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Harmonogram vývozu triedených odpadov 2025 – rodinné domy
JANUÁR1 S

2 Š
3 P

4 S
5 N

6 P Trojzber 1 BIO 1
7 U Trojzber 2 BIO 28 S Trojzber 3 BIO 39 Š Trojzber 4 BIO 4

10 P Trojzber 5 BIO 511 S
12 N

13 P
14 U

15 S
16 Š
17 P

18 S
19 N

20 P
BIO 1

21 U
BIO 2

22 S
BIO 3

23 Š
BIO 4

24 P
BIO 5

25 S
26 N
27 P Papier 1 28 U Papier 229 S Papier 330 Š Papier 431 P Papier 5

FEBRUÁR 1 S
2 N

3 P Trojzber 1 BIO 1
4 U Trojzber 2 BIO 25 S Trojzber 3 BIO 36 Š Trojzber 4 BIO 47 P Trojzber 5 BIO 58 S

9 N
10 P
11 U

12 S
13 Š

14 P
15 S

16 N
17 P

BIO 1
18 U

BIO 2
19 S

BIO 3
20 Š

BIO 4
21 P

BIO 5
22 S

23 N
24 P

25 U
26 S
27 Š

28 P

MAREC1 S
2 N

3 P Trojzber 1 BIO 1
4 U Trojzber 2 BIO 25 S Trojzber 3 BIO 36 Š Trojzber 4 BIO 47 P Trojzber 5 BIO 58 S

9 N
10 P
11 U

12 S
13 Š

14 P
15 S

16 N
17 P

BIO 1
18 U

BIO 2
19 S

BIO 3
20 Š

BIO 4
21 P

BIO 5
22 S

23 N
24 P Papier 1 25 U Papier 226 S Papier 327 Š Papier 428 P Papier 529 S

30 N
31 P Trojzber 1 BIO 1

UPOZORNENIE PRE BYTOVÉ DOMY 
Pripomíname všetkým bytovým domom, kto-

ré platia za  komunálne odpady množstvo-

vým zberom, aby do  konca januára 2025 zasla-

li na  odpady@trencin.sk aktualizovaný zoznam 

osôb bývajúcich v  bytovke, ktoré platia poplatok 

za  komunálne odpady množstvovým zberom pro-

stredníctvom správcovskej spoločnosti, prípad-

ne prostredníctvom spoločenstva vlastníkov bytov 

SVB. Predídeme tak nespokojnosti občanov s dupli-

citným výrubom poplatku.
 Aktualizácia zoznamov sa robí každý rok, pri-

čom sa dopĺňajú nové osoby v bytovom dome a tiež 

sa uvádzajú osoby, ktoré z bytového domu odišli.  Ak 

nenastala žiadna zmena, tiež prosíme o krátky mail 

s touto informáciou na odpady@trencin.sk. Ďakuje-

me. 

ÚTVAR EKONOMICKÝ MSÚ

ZBER VIANOČNÝCH STROMČEKOV
Spred bytoviek sa začnú vianočné stromčeky zbie-

rať v utorok 7. januára 2025 v mestskej časti Juh. 

Odvoz živých vianočných stromčekov, 

ktoré už splnili svoju úlohu, budú za-

bezpečovať pracovníci trenčianskeho 

Mestského hospodárstva a  správy le-

sov, m. r. o. Zber bude výlučne zo sta-

novíšť nádob na  komunálny odpad 

v sídliskových častiach mesta, nie z lo-

kalít individuálnej rodinnej zástavby. 

Stromčeky, prosíme, zbavte všetkých 

ozdôb a kovových háčikov.
 V  pondelok a  utorok sa budú od-

vážať stromčeky z mestskej časti (MČ) 

Juh, v  stredu z  MČ Stred, vo štvrtok 

v MČ Sever a v pia-tok z  MČ Západ. Takto sa budú zbierať stromče-ky do polovice februára 2025. Po tom-

to termíne už len na  základe nahlá-

senia na  tel. č. 0904  631  726 alebo 

na peter.kadak@trencin.sk. 
 Vianočný stromček je tiež možné 

bezplatne odovzdať vo všetkých troch 

zberných dvoroch – na Zlatovskej, So-

blahovskej i na ulici K zábraniu. 

 

ÚSAŽP

5  + 5  Opatová (10. apríla, Horeblatie, Mlynská, Niva, Mníšna, Pod drienim, Potočná, Opatovská 

nepárne č. 53A – 231, párne č. 98 – 228), Kubrá (J. Derku, J. Fabu, Pod horou, Pod lipami, Pod hájikom, 

Dubová, Volavé, M. Hricku, Kubranská, Rovná, Na kameni, Pred poľom, Záhrady, Za humnami, Zelnice, 

K zábraniu), Kubrica (Kubrická)BIOODPAD
1  Zámostie, Záblatie, Biskupice, Nozdrkovce, Noviny, Pod Komárky, Belá, Nové Zlatovce.

2  Zlatovce, Orechové, Istebník, Žabinec, Horné Orechové.

3  Sihoť, Kubrá, Kubrica, Opatová, Sever okrem ulíc Clementisova, I. Krasku, Pádivého, Sibírska, Armádna.

4  Stred (okrem Ul. pod Juhom, mestských častí Noviny a Biskupice) 

5  Juh, Južná ul., Pod Juhom vrátane ulíc zo Sihote – Clementisova, I. Krasku, Pádivého, Sibírska, Armádna.

ŽLTÉ VRECIA = TROJZBER – plasty, kovy a viacvrstvové 

obaly (tetrapaky)1  + 1  Zámostie (Brančíkova, Bratislavská 1 – 119, 2 – 48, Piešťanská, 

Rastislavova, Svätoplukova, Ľ. Stárka, Vl. Roya, Zlatovská, Odevná, 

Veľkomoravská), Kvetná (Duklianskych hrdinov, J. Hollého), Nové Zlatovce 

(Bavlnárska, Budovateľská, Bratislavská 121 – 141, Brezová, Javorová, 

Jedľová, Kožušnícka, Kvetná, Lipová, Obchodná, Orgovánová, Prúdy, 

Staničná, Súťažná, Továrenská, Vážska, Višňová, Brnianska, Školská), 

Záblatie (Bratislavská párne č. 52 – 116, Dolné Pažite, Ku kyselke, Z. 

Jarábkovej, Pri parku, Poľnohospodárska, Rybáre, Sigôtky, Záblatská, Cez 

ohrady, Lúčky, P. Ondráška, Pod privádzačom, M. Zajacovej)

2  + 2  Istebník (Istebnícka, Jahodová, Jánošíkova, Kasárenská, 

Majerská, Medňanského, Matice slovenskej, Orechovská, Podjavorinskej, 

Ružová, Vlárska, Záhradná), Orechové (Hrádzová, Hrabovská, Chotárna, 

Horné Orechové, Kvetinová, Lesnícka, M. Kišša, Na záhumní, Radlinského, 

Súhrady, Široká, Žabinská), Zlatovce (Detská, Hanzlíkovská, Hlavná, Jarná, 

J. Psotného, Malozáblatská, Na dolinách, Na kamenci, Na vinohrady, 

Na záhrade, Poľovnícka, Okružná, J. Prháčka, V. Predmerského, Severná, 

K mlyniskám, Kňažské, Šafránová, Slivková, Hroznová, Tramínová, 

Rizlingová, Rulandská, Ríbezľová, Marhuľová, Hrušková)

3  + 3  JUH I (Bazovského, J. Halašu, K. Šmidkeho, Liptovská, L. 

Novomeského, Gen. Svobodu, Nám. Sv. Rodiny, Saratovská, Šafárikova, 

Vansovej, Západná), JUH II (M. Bela, Halalovka, Kyjevská, Lavičková, 

Východná, Južná), Dlhé Hony (Beckovská, Bezručova, Družstevná, 28. 

októbra, Dlhé Hony, Inovecká, Kalinčiakova, Kpt. Jaroša, Lidická, Ovocná, 

Osloboditeľov, S. Chalupku, Slnečné nám., Veterná, Soblahovská, 

Na Zongorke, Strojárenská, Legionárska po Biskupice, Nemocničná, 

Panenská, Pod Juhom, Ku štvrtiam), Noviny (Karpatská, Poľná, Stromová, 

Narcisová, Nové Prúdy, Palárikova, Puškinova, Riznerova, Sasinkova, 

J. Zemana, Rybárska), Biskupice (Belá, Biskupická, Bottova, Javorinská, 

Nozdrkovce, Úzka, Záhumenská, Legionárska – nepárne č. 65 – 115, párne 

č. 100 – 160), Pod Komárky 4  + 4  Stred mesta (Nám. sv. Anny, Hasičská, Farská, Hviezdoslavova, 

Horný Šianec, Nám. SNP, J. Braneckého, Matúšova, Mierové nám., 

M. Nešporu, Palackého, Kniežaťa Pribinu, Rozmarínová, Sládkovičova, 

Štúrovo nám., 1. mája, Vajanského, Jaselská, Sadová, Marka Aurélia, 

Hviezdová, Mariánske námestie, V. Zamarovského), Dolné mesto 

(J. Lipského, MUDr. A. Churu, D. Krmana, Bernolákova, Električná, Kmeťova, 

Kollárova, Kuzmányho, K dolnej stanici, Súdna, Jesenského, Jilemnického, 

Šťastná, I. Olbrachta, Kúty, Moyzesova, Pod Brezinou, Nad tehelňou, 

Pod lesoparkom, Piaristická, J. B. Magina, Cintorínska, Dolný Šianec, 

J. Kráľa, Krátka, Nová, Partizánska, Zelená, Tatranská, Záhradnícka), 

Sihoť I (Gen. Goliana, Gen. Viesta, M. Rázusa, Hodžova, Holubyho nám., 

Hurbanova, Jiráskova, Komenského, Kpt. Nálepku, N  ábrežná, Študentská, 

17. novembra, Smetanova, Švermova, Vodárenská, Mládežnícka), Sihoť II 

(Gagarinova, M. Turkovej, Osvienčimská, Považská, Šoltésovej), Sihoť III 

(Brigádnická, Jasná, Opatovská po Opatovú, Pod Skalkou, Pri Tepličke, 

Pod čerešňami, Tichá, Žilinská), Sihoť IV (Armádna, Clementisova, I. 

Krasku, Pádivého, Sibírska, Odbojárov, Pod Sokolice: Gen. M. R. Štefánika, 

Kragujevackých hrdinov, Kukučínova, K výstavisku, Pod Sokolice, 

Železničná, Súvoz) 

Reklamácie roznosu 
hláste, prosím, do utorka 
7. januára 2025 najneskôr 
do 14.00 hodiny na číslo 
032/6504 287.

Trenčín má schválený rozpočet na rok 2025
Trenčiansky mestský parlament na svojom poslednom 
minuloročnom rokovaní 10. decembra 2024 schválil roz-
počet na rok 2025. Hlasovaním ho podporilo všetkých 23 
prítomných poslancov. 

Rozpočet predpokladá bežné 
príjmy 73,8 milióna eur a  kapi-
tálové príjmy 61,75 milióna eur. 
Bežné výdavky sú naplánované 
na 71,96 milióna eur. Na kapitá-
lové výdavky má ísť 92,2 milió-
na eur. Na ich financovanie bu-
dú použité nenávratné finančné 
príspevky a  dotácie zo zdrojov 
EÚ a od štátu vo výške viac ako 
60 miliónov eur a tiež dva úve-
ry z  Environmentálneho fondu 
spolu vo výške 15 miliónov eur.
 Bežný rozpočet je zostave-
ný ako prebytkový, pričom výška 
prebytku je takmer 1,87 milióna 

eur. Kapitálový rozpočet je schod-
kový o vyše 30,4 milióna eur.
 Na vzdelávanie pôjde vyše 
34 miliónov eur. Použité budú 
v materských a základných ško-
lách, v  školských kluboch detí, 
jedálňach, pre základnú ume-
leckú školu, centrum voľného 
času, neštátne školy a  školské 
zariadenia. 
 Na mestskú hromadnú do
pravu, už v režime nového gra-
fikonu, je rozpočtovaných 4,6 
milióna eur. Na sociálne služ
by je vyčlenených takmer 6 mi-
liónov eur, ďalšie 3 milióny eur 

pôjdu na údržbu ciest, chodní-
kov a  parkovísk, na športovú 
infraštruktúru 2,5 milióna eur 
a na kultúru 2,3 milióna eur.
 Výška dotácií v  roku 2025 
pre oblasti kultúry a  záujmo-
vej umeleckej činnosti, špor-
tu a  telesnej kultúry, sociálnej 
a  zdravotnej oblasti, životného 
prostredia či školstva, výcho-
vy a  vzdelávania, ako aj práce 
s mládežou zostávajú na úrovni 
roka 2024. Dotačné kolá vo všet-
kých oblastiach budú vyhláse
né 15. januára 2025.
 V  rozpočte na rok 2025 sa 
počíta so zapojením rezervné
ho fondu vo výške 3,2 milióna 
eur. Predpoklad dlhu mesta na 
konci roka 2025 je 28,47 milióna 
eur. Dlhová služba definovaná 

zákonom o  rozpočtových pra-
vidlách územnej samosprávy 
bude na úrovni 29,6 % bežných 
príjmov predchádzajúceho roz-
počtového roka.
 „Sme si vedomí rizík, ktoré 
nám v  roku 2025 vyplývajú, na
príklad z príjmov rozpočtovaných 
od štátu či zo zdĺhavých procesov 
pri verejných obstarávaniach. Pri 
realizácii veľkých investícií nám 
môžu vzniknúť neoprávnené vý
davky. Finančnú situáciu budeme 
priebežne monitorovať a  pred
pokladám, že počas roka dôjde 
k  zreálneniu príjmov i  výdavkov. 
Rok 2025 považujem za kľúčový 
pre pokračovanie v  rozvoji Tren
čína,“ skonštatoval primátor 
mesta Richard Rybníček. 
 ERIKA SÁGOVÁ

Pouličný umelec Anjelský verklikár Ján Harry Haruštiak z banskobystrického Divadla Harry Teater 
navštívil festival Čaro Vianoc pod hradom v Trenčíne počas tretej adventnej nedele. Veríme, že tóny 
vychádzajúce z jeho starodávneho nástroja pritiahli do nášho mesta len tie najlepšie pocity a správy. 
V roku 2025 želáme pevné zdravie a všetko najlepšie! FOTO: JURAJ MAJERSKÝ
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MÁME DIGITÁLNU 
ÚRADNÚ TABUĽU
Elektronická tabuľa je pri vcho-
de do mestského úradu. Vďaka 
dotykovému displeju si na nej 
môžete nájsť a  prečítať všetky 
oznamy a  tiež celý obsah web-
stránky mesta. Ak potrebujete, 
vie zväčšiť text, prispôsobí dis-
plej človeku na vozíčku, dokonca 
niektoré dokumenty nahlas pre-
číta. Proti vandalizmu je chráne-
ná kamerovým systémom. E. M.

 � EDITORÁL Mierna úprava výšky daní a poplatkov
V novom roku sa aj v Trenčíne upravujú poplatky za odpad 
a miestne dane, výnimkou je daň za ubytovanie. Nie je vy-
lúčené, že počas roka dôjde k úprave ostatných poplatkov, 
napr. sociálnych, školských či za parkovanie. 

Navýšenie miestnych daní zod-
povedá súčtu predpokladanej 
miery inflácie za rok 2024 a zvý-
šenej sadzby dane z  pridanej 
hodnoty, ktorú schválila Národ-
ná rada SR. S  nutnosťou úpra-
vy výšky poplatkov a miestnych 
daní sa trenčianske Mestské za-
stupiteľstvo stotožnilo na svo-
jom rokovaní 10. 12. 2024. Inak 
by nebolo možné v  budúcom 
roku poskytovať Trenčanom 
kvalitné služby v  primeranom 
rozsahu.

 � DAŇ Z NEHNUTEĽNOSTÍ

Sadzby dane z  nehnuteľností – 
z pozemkov, stavieb a bytov – sa 
zvyšujú o  6 %. V  prípade bytov 
z 0,80 € za 1 m² na 0,85 eur, pri 
rodinných domoch z 0,90 € na 
0,95 eur za 1 m² a napríklad pri 

garážach či záhradách z 1,70 € za 
1 m² na 1,80 eur.

 � DAŇ ZA PSA

Od 1. 1. 2025 je daň za psa chova-
ného v rodinnom dome s výbe-
hom zvýšená z 15 na 16 eur roč-
ne a za psa chovaného v bytoch 
z  35 na 37 eur ročne. Oslobode-
nie od dane za psa je možné, ak 
ide o záchranárskeho psa so špe-
ciálnym výcvikom a psa, ktorého 
si vezme daňovník z Karanténnej 
stanice v Trenčíne.

 � DAŇ ZA UBYTOVANIE

Táto miestna daň sa nemení. 
Zostáva na úrovni 2 € za preno-
covanie. Z  dane za ubytovanie 
sú oslobodené deti do 6 rokov 
a osoby ŤZP so sprievodcom.

 � POPLATKY ZA ODPAD

Mesto pôvodne navrhovalo zvý-
šenie o  6 % pri paušálnom po-
platku a  o  10 % za množstvový 
zber. Ale keďže od 1. 1. 2025 na-
pokon nebude platiť povinnosť 
úpravy odpadu pred skládkova-
ním, predložil primátor Richard 
Rybníček mestskému zastupiteľ-
stvu pozmeňovací návrh, aby sa 
poplatky za odpad zvýšili mier-
nejšie. Konkrétne len o  3 % pre 
paušálny poplatok (o  1,17 € na 
osobu a  rok) a  o  5 % pre množ-
stvový zber. V prípade rodinných 
domov sa pri vývoze nádoby na 
komunálny odpad raz za 14 dní 
poplatok pre maximálne 5-člen-
nú domácnosť zvýši ročne o 3,83 
€, pri vývoze nádoby 1x týždenne 
sa poplatok oproti minulému ro-
ku zvýši o 7,67 €. Smerom nahor 
sa upravuje o 5 % aj výška poplat-
ku pre vážený množstvový zber 
drobného stavebného odpadu. 
Sadzba poplatku pre bionádoby 
sa nemení. ERIKA SÁGOVÁ

AKO SI PREDĹŽIŤ CESTOVNÝ LÍSTOK MHD
Povinnosťou cestujúceho MHD je mať platný cestovný lístok 
počas celej jazdy autobusom a na vyzvanie oprávnenej 
osoby dopravcu sa ním zdokladovať. Stáva sa, že cestujúci si 
nevšimnú, že platnosť lístka bude končiť a treba ju predĺžiť.

Pri prvom priložení dopravnej 
karty k čítaciemu zariadeniu vo 
vozidle automaticky dostanete 
60-minútový lístok podľa tari-
fy nastavenej na dopravnej kar-
te. Ak požadujete 24-hodinový 
lístok, treba ho manuálne navo-
liť na čítacom zariadení. 
 Keď priložíte dopravnú kar-
tu so zakúpeným 60-minúto-
vým lístkom k  čítaciemu za-
riadeniu, zobrazí sa na displeji 

výrazná informácia, koľko zo-
stáva do konca platnosti lístka. 
Ak zostávajúci čas už nie je pre 
vás dostatočný, zvolíte tlačidlo 
„PREDĹŽIŤ“ a  na výzvu kartu 
opätovne priložíte k  čítaciemu 
zariadeniu. Automaticky si tak 
zakúpite rovnaký lístok, ktorý sa 
časovo napojí na ten pôvodný.
 Ak je na dopravnej karte za-
kúpený jeden základný a  jeden 
zľavnený 60-minútový lístok so 

zostávajúcou platnosťou 5 mi-
nút a  vy stlačíte „PREDĹŽIŤ“, 
zakúpite si automaticky ďalší zá-
kladný aj zľavnený lístok so zo-
stávajúcou platnosťou 65 minút. 
 Pri predlžovaní 24-hodino-
vých cestovných lístkov treba 
navoliť možnosti na čítacom 
zariadení „skontrolovať alebo 
predĺžiť lístok na karte“.
 Ak požadujete zakúpiť lístok 
pre spolucestujúceho, môžete tak 
urobiť do 5 minút od zakúpenia 
vlastného lístka. Podmienkou je, 
aby išlo o  rovnaký lístok 60-mi-
nútový, resp. 24-hodinový, ako 
máte na dopravnej karte vy. E. S.

Novinka pri platbe daní a poplatkov
Správca dane, teda mesto Trenčín, už takmer rok poskytuje 
daňovníkom elektronickú službu prostredníctvom osob-
nej internetovej zóny datamesta.trencin.sk. Každý si tam 
môže pozrieť svoje nedoplatky, ale aj aktuálne výmery daní 
a poplatkov. Od 1. 1. 2025 k tomu pribudla ďalšia služba.

Má zjednodušiť komunikáciu 
medzi obyvateľmi (daňovník-
mi) a mestom (správcom dane). 
Ide o rozšírenie možností zapla-
tenia miestnych daní a  poplat-
kov bez fyzického doručenia 
rozhodnutia. Mesto tak môže 

postupne znižovať finančné ná-
klady na doručovanie rozhod-
nutí a zároveň šetriť čas i nákla-
dy obyvateľov.
 Ak nemáte aktivovanú elek-
tronickú schránku, zaregistru-
je sa do datamesta.trencin.sk. 

V období od 1. 1. do 20. 4. zaklik-
nite aj súhlas so sprístupne-
ním oznámení o výške vašej da-
ne a poplatku za odpad. Získate 
ich aj s termínom splatnosti (20. 
5.). Ak úhradu urobíte v stanove-
nom termíne a  výške, budú sa 
považovať za právoplatne vyru-
bené dňom zaplatenia. Ak ter-
mín (20. 5.) nestihnete, mesto 
vám daň i  poplatok vyrubí roz-
hodnutím a  doručí vám ho tak 
ako doteraz. E. S.

Vážení Trenčania, 
milí čitatelia,

sme na prahu nového roka. V mys
liach nám víria otázky: Aký bude? 
Náročný alebo pohodový? Šted
rý či skúpy? Zaiste ho spolu zvlád
neme. Veď sa môžeme navzájom 
inšpirovať, podporovať a držať si 
palce. K tomu, aby bol nový rok ta
ký, ako si ho prajeme, môžeme pri
spieť svojím postojom, vnútorným 
naladením sa. Želajme si, nech sa 
nám všetkým darí pevne stáť na 
zemi a žiť najlepšie, ako sa dá. 
 My v redakcii si veľmi pra
jeme, aby sme vám mohli priná
šať čo najviac dobrých a pekných 
správ. Trenčín sa bude v tomto ro
ku meniť rýchlejšie a viditeľnejšie 
ako kedykoľvek predtým. V plá
ne je množstvo investícií do verej
ných priestorov. Úplne konkrétni 
budeme nabudúce, v novinách je 
pre také množsto informácií ten
toraz naozaj málo miesta. 
 Čo vám ale ešte chceme určite 
pripomenúť, je sviatočne vyzdobe
ný autobus MHD, ktorý bude v uli
ciach mesta jazdiť ešte do Troch 
kráľov na viacerých linkách a vo 
všetkých mestských častiach. Ak 
sa ním odveziete a pošlete nám je
ho fotku na facebook mesta Tren
čín, konkrétne do komentárov 
pod filmový pás o vianočnom au
tobuse, budete mať šancu 7. janu
ára uspieť v žrebovaní a získať 30 
dní cestovania MHD zadarmo. 

Želáme veľa šťastia a zdravia 
v roku 2025!

Vaša redakcia

http://datamesta.trencin.sk
http://datamesta.trencin.sk
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Štatistický úrad SR plánu-
je v roku 2025 zisťovať 

v domácnostiach údaje pre 
štatistiku rodinných účtov – 
informácie o štruktúre, výške 
a vývoji výdavkov, spotreby 
a príjmov fyzických osôb v rôz-
nych typoch domácností. Vý-
stupy budú dôležitým podkla-
dom pre rozhodovacie procesy, 
pri analýzach a úpravách soci-
álnych otázok, pri nastavovaní 
sociálnej politiky a prijímaní 
konkrétnych opatrení. Ďalšie 
zisťovanie sa bude týkať pra-
covných síl, zamestnanosti 
a nezamestnanosti v regió-
noch a tretie zisťovanie bude 
o domácom a výjazdovom ces-
tovnom ruchu. Zamestnanec 
štatistického úradu je povinný 
pri návšteve domácnosti preu-
kázať sa osobitným poverením. 
Podrobné informácie o zisťo-
vaniach uvádza ŠÚ SR na web-
stránke zber.statistics.sk.

Ďakujeme všetkým, ktorí sa 
v závere minulého roka za-

pojili do vianočnej výzvy Koľko 
lásky sa zmestí do krabice od to-
pánok. Deti z MŠ, Šafárikova (na 
fotografii hore) napríklad dar-
čeky osobne odovzdali v Centre 
sociálnych služieb na Liptovskej 
ulici. Deti z MŠ, 28. októbra vyrá-
bali pre babičky a deduškov via-
nočné pozdravy a spolu s rodič-
mi a zamestnancami pripravili 
pre seniorov v domove dôchod-
cov 22 darčekmi naplnených 
škatúľ. Ďakujeme.

Mestské hospodárstvo 
a správa lesov, m. r. o., 

Trenčín má zámer prenajať ne-
bytový priestor s výmerou 2,25 
m2 v objekte Krytej plavárne na 
Mládežníckej ul. č. 4 v súlade s § 
9aa ods. 1 zákona č. 138/1991 Zb. 

o majetku obcí 
v znení neskor-
ších predpisov. 
Viac informá-
cií a podmien-
ky prenájmu 

nájdete na www.trencin.sk od 
7. 1. 2025, prípadne na tel. čísle 
0902 911 040.

 � STRUČNEPrezident Peter Pellegrini v Trenčíne
Prvou zastávkou prezidenta SR Petra Pellegriniho 27. no-
vembra 2024 v Trenčíne bol mestský úrad, kde sa stretol 
s primátorom Richardom Rybníčkom. Hlavnou témou ich 
rozhovoru boli prípravy na rok 2026, kedy bude Trenčín 
Európskym hlavným mestom kultúry.

Prezident vyjadril plnú podporu 
mestu aj kraju a zaželal obyvate-
ľom, aby v tejto súvislosti výraz-
ne pocítili zlepšenie kvality svoj-
ho života a prostredia, v ktorom 
žijú. „Je to projekt enormných 
rozmerov a obrovského významu. 
Pred mesto Trenčín stavia váž
ne úlohy i v podobe infraštruktu
rálnych projektov, rekonštrukcií 
rozsiahlych celkov v meste, ale aj 
jednotlivých budov. Sú vyčlenené 
prostriedky z  európskych peňa
zí aj uznesením vlády, no ukazuje 

sa, že pravdepodobne bude po
trebné v  roku 2025 rokovať ešte 
o možnom navýšení prostriedkov, 
pretože dochádza aj vplyvom in
flácie k  nárastu cien dodávok 
materiálu a  služieb a  dôjde aj 
k  nárastu DPH,“ povedal P. Pe
llegrini, ktorý ocenil aj pri-
pravovaný projekt Fiesta most. 
„V Trenčíne z infraštruktúry, kto
rá sa za bežných okolností búra, 
likviduje, bude niečo, čo môže byť 
veľkou atrakciou. Veľmi sa teším, 
keď sa v roku 2026 budeme môcť 

po moste prejsť, je to jedinečný 
projekt na Slovensku a možno aj 
v okolí,“ dodal prezident.
 V  spoločnom rozhovore 
otvoril primátor mesta aj tému 
potreby rekonštrukcie Posád-
kového klubu (ODA). „Veľmi ra
di by sme túto budovu využíva
li oveľa častejšie, slobodnejšie. 
Ocenili by sme, aby bola zrekon
štruovaná na dôstojné miesto pre 
centrum mesta, ktoré dnes revita
lizujeme,“ uviedol R. Rybníček. 
Posádkový klub ako kultúrny 
dom pre Ozbrojené sily SR už ro-
ky chátra. 
 „Ja ako vrchný veliteľ Ozbroje
ných síl SR sa budem snažiť hovo
riť aj s  náčelníkom Generálneho 
štábu OS SR, aj s ministrom obra
ny, aby našli spôsob a pokúsili sa 
revitalizovať túto kultúrnu usta
novizeň. Zároveň je žiadúce, aby 
hľadali spôsob spoluužívania so 
samosprávnym krajom i mestom. 
Myslím, že by to uzavrelo celý 
kruh, ak hovoríme o kultúre a Eu
rópskom hlavnom meste kultúry,“ 
skonštatoval Peter Pellegrini 
s  tým, že drží Trenčínu palce. 
„Všetko, čo dnes musia obyvatelia 
strpieť, keď sa v meste niečo kope, 
opravuje, buduje, to všetko zosta
ne navždy tu a budú to môcť vyu
žívať nielen tí, ktorí tu dnes žijú, 
ale aj ktorí prídu po nás a  budú 
šťastne v Trenčíne a v celom kraji 
žiť.“
 E. S., FOTO: ZUZANA GOTTSCHAL

KRÁTKE SPRÁVY Z DECEMBROVÉHO ZASTUPITEĽSTVA
Poslednýkrát v roku 2024 sa zišli poslanci mestského parla-
mentu 10. decembra. O ich rozhodnutiach píšeme v samo-
statných článkoch. A čo ešte je výsledkom ich rokovania?

 � Schválili Zmeny a doplnky č. 
9 Územného plánu mesta Tren-
čín. Cieľom je zohľadniť aktu-
álne rozvojové zámery na úze-
mí mesta vrátane odpadového 
hospodárstva, revitalizácie areá-
lov Kara a Ozeta, využitia areálu 
bývalého poľnohospodárskeho 
družstva v Opatovej a súčasného 
charakteru komunikácií. Zme-
na sa dotýka Zámostia, Bis-
kupíc a Opatovej. Viac sa dočíta-
te v najbližšom vydaní.

 � Poslanci odsúhlasili aj pokyn 
na  obstaranie veľkej aktualizácie 
Územného plánu mesta Trenčín 
na základe zozbieraných podnetov 
verejnosti, niektorých dotknutých 
orgánov a odborných útvarov. 

 � Zastupiteľstvo odobrilo vstup 
mesta Trenčín do obchodnej 
spoločnosti Integrovaná dopra-
va Žilinského kraja a  splatenie 
peňažného vkladu 15-tisíc eur, 
čo predstavuje obchodný podiel 
mesta vo výške 15 % základného 

imania spoločnosti. Spoloční-
kom sa stal aj Trenčiansky sa-
mosprávny kraj. Tejto téme sa 
budeme konkrétnejšie venovať 
vo februárovom Infe.

 � Poslanci vyjadrili súhlas s ná-
zvom novej ulice, ktorá vznikla 
výstavbou obytnej zóny v Zlatov-
ciach. Bude sa volať Silvánska.

 � Zobrali na vedomie informá-
ciu o  finančnej situácii Trenčí-
na. Dlh mesta bol k  30. 9. 2024 
vo výške 16 mil. eur, čo je 269 eur 
na obyvateľa. Mesto k uvedené-
mu dátumu hospodárilo s  pre-
bytkom 11,2 mil. eur.
 E. S.

ZASADNUTIE 
MESTSKÉHO 
ZASTUPITEĽSTVA

28. januára 2025 o 8.30 hodine
Pozývame občanov sledovať najbližšie riadne zasadnutie 
Mestského zastupiteľstva v Trenčíne. Uskutoční sa 
v zasadacej miestnosti č. 101 na I. poschodí mestského úradu. 
V priamom prenose bude vysielané na www.trencin.sk.

http://zber.statistics.sk
http://www.trencin.sk
http://www.trencin.sk
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Rok 2025 bude 
investične rekordný
Peniaze, ktoré bude mesto investovať do rozvoja v po-
dobe významných rekonštrukcií verejných priestorov, sú 
pre rok 2025 rozpočtované vo výške viac ako 92 miliónov 
(v bývalej mene by to bolo vyše 2,7 miliardy korún). Aj 
o tom sme sa porozprávali s primátorom Trenčína Richar-
dom Rybníčkom.

 � Pán primátor, v novom roku 
sa v našom meste budú realizo
vať najväčšie investície posled
ných rokov. Bude to vďaka zís
kanému titulu EHMK 2026?

Áno, väčšina súvisí s  Európ-
skym hlavným mestom kultúry 
2026, ale pôjde aj o ďalšie projek-
ty, ktoré dokážeme naozaj dobre 
pripraviť na čerpanie z  Fondov 
Európskej únie a, samozrej-
me, zrealizujeme aj investície 
financované z  mestského roz-
počtu. Niektoré sme navrhli my 
ako mestský úrad a iné poslan-
ci mestského zastupiteľstva na 
základe požiadaviek obyvate-
ľov jednotlivých mestských čas-
tí. Som veľmi vďačný za takúto 
spoluprácu. V  roku 2025 bude 
teda Trenčín ešte viac rozkopa-
ný a  to si vyžiada aj rôzne ob-
medzenia. Preto už dnes chcem 
poprosiť obyvateľov o zhovieva-
vosť a trpezlivosť. 

 � Na ktoré investície sa naj
viac tešíte?

Najviac sa asi teším, že budeme 
mať dokončenú pešiu zónu na 
a  v  okolí Hviezdoslavovej ulice, 
na rekonštrukciu Župného domu, 
nové kultúrne centrum Dlhé Ho-
ny, ale teším sa aj na budúcu pý-
chu mesta – Fiesta most. Na začia-
tok tejto investície, ktorá premení 
starý železničný most na moder-
ný promenádny verejný priestor, 
sme museli čakať neuveriteľne dl-
ho. Rok a pol trvalo verejné obsta-
rávanie spojené s  nešťastnou by-
rokraciou a  legislatívou. Ale sme 
na konci a v januári by sa malo za-
čať s prvými prácami.

 � Čo si myslíte, že nás čaká 
v roku 2025 vo všeobecnosti? 

Žijeme v  zložitých a  zvláštnych 
časoch. Nikdy počas života mojej 
generácie sme nemali vojnový 
konflikt tak blízko našich hraníc. 
Vlády nám padajú ako hrušky po 
daždi, či je to Francúzsko, Nemec-
ko, všetko sú to veľké ekonomiky. 
Vidíme, čo sa deje v USA, v Kanade. 

 No často dramatické a  ne-
príjemné turbulencie sú príleži-
tosťou na nové vzťahy a  zmeny. 
Ale na to treba odvahu, zmys-
luplné a  zodpovedné riadenie. 
Aj na Slovensku a  tiež v  Euró-
pe „sa hľadá  Nemo“, líder, ktorý 
by do slovenskej politiky prinie-
sol odvahu, rozhodnosť, víziu 
a  jasný plán o  tom, akou kraji-
nou Slovensko vlastne má byť, 
a líder, ktorý by v Európskej únii 
túto zmes samostatných a  hr-
dých štátov dokázal zjednotiť.  
 Európa dnes zaostáva v kon-
kurencieschopnosti, inováciami 
za USA či Čínou. A to, že sme na 
Slovensku prebyrokratizovaní 
a  že máme komplikovanú legis-
latívu, vidíme všade, aj tu doma 
v  Trenčíne, napr. pri podávaní 
a kontrole európskych projektov. 
 Slovensko sa, žiaľ, prepadá-
va a  zaostáva za našimi sused-
mi takmer vo všetkých ukazova-
teľoch kvality života. Nečudoval 
by som sa, ak by táto vláda nevy-
držala. A jeden z dôvodov je aj to, 
musím to povedať, že sa do po-
litiky dostávajú ľudia, ktorí tam 
jednoducho nepatria.

 � Mestá a obce mali veľké 
problémy zostaviť rozpočty 
tak, aby boli vyrovnané a aby 
ich obyvatelia dostávali služ
by aspoň na rovnakej úrovni 
ako doteraz. Ako sa tvoril roz
počet Trenčína?

Návrh rozpočtu na rok 2025 sme 
pripravovali už od júla 2024, te-
da v čase, kedy sa postupne zve-
rejňovali navrhnuté konsoli-
dačné opatrenia a  nové zákony, 
ktoré zvyšujú mestám výdav-
ky. Bolo to ťažké. Do poslednej 
chvíle sme nevedeli, aké budú 
pravidlá, čo sa týka daní, koľ-
ko mestá dostanú, ktoré kompe-
tencie si štát zoberie a podobne.  
 Všetky schválené opatrenia 
a zákony nebolo možné relevant-
ne premietnuť do návrhu roz-
počtu na rok 2025, pretože ob-
čania oprávnene požadujú, aby 
sa v minimálne rovnakom rozsa-
hu a kvalite zabezpečovali služby 

súvisiace napríklad s  údržbou 
verejných priestranstiev, športo-
vísk, chodníkov, cintorínov, ze-
lene či kultúrnych domov. V no-
vom roku budem preto iniciovať 
poskytnutie dodatočných zdro-
jov pre samosprávy na krytie vý-
davkov, ktoré vyplývajú zo schvá-
lených opatrení a zákonov. 
 Samosprávy, podľa môjho 
názoru, nie sú zodpovedné za vy-
soký verejný dlh, napriek tomu 
sa nás schválené konsolidačné 
opatrenia aj ďalšie zmeny záko-
nov výrazne dotknú. Napríklad 
zvýšenie dane z pridanej hodno-
ty, plnenie mzdových záväzkov 
z titulu rastu minimálnej mzdy 
či vyplatenia 800-eurových od-
mien na jedného zamestnan-
ca, ale aj transakčná daň, špor-
tové poukazy, pokračujúca 
inflácia či neisté ceny energií. 
 Aby toho nebolo málo, štát 
od 1. 1. 2025 mení systém finan-
covania materských škôl, ich 
financovanie, okrem jedální, 
prechádza pod štát. Týmto roz-
hodnutím nám budú znížené 
podielové dane a  na materské 
školy budeme od štátu dostávať 
dotáciu podľa počtu detí. 

 � Už takmer 10 rokov ako 
prezident Únie miest Sloven
ska, ale aj ako primátor volá
te po reforme verejnej správy, 
ktorá by bola založená na 
väčšej decentralizácii, presu
ne kompetencií, financií aj 
zodpovednosti na samosprá
vy. Pomohlo by to?

Je dokázané, že takáto reforma 
by zvýšila HDP Slovenska pri-
bližne o  10 %, už len pre väčšiu 
flexibilitu, poznanie prostredia, 
ľudí, ale hlavne preto, že ste vi-
diteľní pre vašich susedov, ko-
legov, priateľov. Čiže ste nútení 
spolupracovať a  robiť veci dob-
re, ste pod drobnohľadom a ne-
skryjete sa. 

 � Ale zdá sa, že takáto refor
ma je opäť v nedohľadne.

Dúfal som, že sme sa pouči-
li a  pochopili význam, zmysel 
a silu samosprávy. Ukázalo sa to 
počas Covidu a krízy na Ukraji-
ne, ktoré by centrálna moc ne-
mala šancu zvládnuť, čo sa týka 
rozsahu úloh, zodpovednosti, 
rýchlosti rozhodovania a  efek-
tívnosti. Samospráva a centrál-
na moc sú dve spojené nádoby. 
 Kedysi to pekne, ale aj prav-
divo nazval premiér Heger, že 
máme spoločné pľúca. Jed-
nu stranu pľúc tvorí centrál-
na moc a  vláda, druhú stranu 
tvorí samospráva. Ale, žiaľ, zo-
stalo a  zostáva len pri slovách. 
Reforma verejnej správy by Slo-
vensku ekonomicky aj sociál-
ne pomohla tak, ako pomoh-
la mnohým krajinám, ktoré 
ňou prešli. Už raz sme ťahali 
mesto z  nútenej správy, preto-
že sme boli finančne na dne. 
Ale bez odvahy, dobrého plá-
nu a  úprimnej komunikácie 
s Trenčanmi by to nešlo.

FOTO: E. P.
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 � Kde vidíte riziká a úskalia 
Slovenska do budúcna? 

Nerád to hovorím, ale my už 
sme vo vojne o  budúcnosť Eu-
rópy, o  to, kam patríme, o  na-
šu budúcnosť. Niekedy je mož-
no dobrá liečba šokom, ako to 
vidíme v USA, kde chcú preko-
pať a preorať všetko. Je to veľa 
bolesti, chaosu a  nepredvída-
teľnosti. Ale na druhej strane 
sa treba vrátiť k „zdravému ro-
zumu”. Prestať snívať a fantazí-
rovať, pričom reálna ekonomi-
ka ide bokom. Všetko chceme 
regulovať, dotovať a  spoliehať 
sa na všemohúci štát. Akoby 
len politici jediní dokázali tvo-
riť, vymýšľať a riadiť. Spôsobuje 
to obrovskú byrokraciu, preza-
mestnanosť vo verejnom sek-
tore a s tým veľmi neefektívne 
míňanie financií. Keď sa v Eu-
rópe vrátane Slovenska nespa-
mätáme, skončíme ako Grécko. 
A  verte mi, bol to neskutočne 
tvrdý pád. Len pri dôchodkoch 
to znamenalo ich zníženie pre 
všetkých o  30 %. A  iná cesta 
tam už potom nebola. My sme 
na najlepšej ceste zažiť to is-
té. Mali by sme sa začať viac za-
mýšľať nad jednoduchými eko-
nomickými číslami. Presne tak, 
ako to robíme v rodinách. 
 Prekláža mi nenávisť, ktorá 
vládne vo veľkej politike, v par-
lamente, vo vláde. Chýba reš-
pekt k  mandátu, uvedomenie 
si, že toto poverenie dostali iba 
dočasne. Namiesto toho vidíme 
pomstychtivosť a konflikty. Ke-
by sme my takto fungovali v na-
šich mestách, neprejdete ani 
jednu ulicu bez toho, aby ste si 
neodtrhli nápravu. Mnohé uli-
ce by boli bez osvetlenia, mno-
hé trasy bez pokrytia MHD. Na-
šim deťom by bolo v  školách 

a  škôlkach zima, možno by na 
ne aj pršalo a možno by boli aj 
hladné. Plavárne by boli bez 
vody, zimné štadióny bez ľa-
du a futbalové štadióny bez trá-
vy. Nehovoriac o  podpore kul-
túry a  množstva služieb, ktoré 
mestá svojim obyvateľom po-
skytujú. My sme odkázaní na 
spoluprácu. Mali by to pocho-
piť aj politici, ktorí túto kraji-
nu riadia. Aby boli malé krajiny 
ako Slovensko úspešné, musia 
byť múdre. A my sa teraz múd-
ro nesprávame.

 � Čo prajete Trenčanom do 
nového roka?

Chcel by som v prvom rade po-
priať ľuďom veľa Božieho po-
žehnania, vnútorného pokoja 
a  rovnováhy, zdravie, pohodu 
a  hlavne čo najviac empatie. 
Rok 2025 nebude ľahký, ale 
môže byť aj rokom príležitos-
tí. Chcel by som Trenčanom 
úprimne poďakovať za to, že ro-
bia naše mesto iným, krajším 
a lepším. Verím, že vidia, že my 
sa snažíme, a  my zase vidíme, 
že oni majú naše mesto radi. Že 
sa k mestu správajú citlivo, že si 
ho chránia, že mu rozumejú, že 
sa angažujú. Moja vďaka patrí 
aj našim mestským poslancom, 
pretože sú súčasťou všetkého, 
čo sa v  meste robí, opravuje, 
tvorí. To, že naši obyvatelia ma-
jú Trenčín radi, že sa k  nemu 
hlásia, je pre mňa ako primáto-
ra najväčším zadosťučinením, 
rovnako i  pre mojich kolegov 
viceprimátorov, poslancov a za-
mestnancov mesta. Mestá tvo-
ria ľudia, nie budovy, cesty, 
autá. Bez podpory Trenčanov 
by naša práca nemala zmysel. 
Ďakujem za to.
 PRIPRAVIL EDUARD POLIAK

Vnútroblok Západná je dokončený
Ďalší zrevitalizovaný verejný priestor na sídlisku Juh zosta-
ne do ukončenia kolaudačného procesu oplotený. Oplote-
nie zároveň umožní vysiatemu trávniku bezpečne vyrásť. 

Vnútroblok, ktorý je zo všet-
kých strán ohraničený Západ-
nou ulicou, poskytne možnosti 
na hry detí i oddych dospelých. 
Pribudli tu moderné herné prv-
ky, nový typový mobiliár, bez-
bariérové prístupy či atypové 
sedenia. Územie obohatili tr-
valkové a  lúčne výsadby, čím 
sa zvýši biodiverzita nielen toh-
to územia, ale aj blízkeho oko-
lia. Samozrejme, zeleň sa v  pl-
nej kráse ukáže až na jar.
 Vo vnútrobloku vznikla ak-
tívna zóna detského ihriska pre 
deti od 2 do 15 rokov. Nájdu tu 
centrálnu vežu, trampolínu, 
lanovú dráhu, dvojhojdačku 

a pieskovisko. Na opačnej stra-
ne je zas oddychová zóna s  tr-
valkovými výsadbami a voľnou 
plochou s budúcim pobytovým 
trávnikom na rôzne využitie – 
sedenie na deke, hru s  loptou, 
cvičenie na karimatkách. 
 V celom území je 13 nových 
lavičiek, typové napájadlo a  5 
stojanov na bicykle. V  spolo-
čenskom priestore sú i nové ob-
lúkové steny z tehlového muri-
va. Osvetlenie oddychovej časti 
bude regulovateľné pomocou 
integrovaného SMART systé-
mu, a to v teplých tónoch farby. 

 E. S., FOTO: Z. G.

Výstavba BUS stanice už čoskoro
Práce na novej autobusovej stanici sa začnú už onedlho. 
Investor, spoločnosť SIRS, už disponuje právoplatným 
stavebným povolením. V čase našej uzávierky (18. 12. 
2024) ešte nebol uzavretý výber zhotoviteľa stavby. 

Nová autobusová stanica bu-
de slúžiť mestskej i  prímest-
skej hromadnej doprave, pra-
videlným diaľkovým linkám 
a  v  jej priestore bude možnosť 
nástupu a  výstupu aj pre indi-
viduálnu príležitostnú dopra-
vu, napríklad pri dovolenko-
vej či výletnej preprave. „Pôjde 
o investíciu, ktorá bude presaho
vať 3 milióny eur bez DPH. Stav
ba bude dokončená v roku 2025 
tak, ako máme uvedené v  zmlu
ve s mestom Trenčín,“ potvrdila 
nám Ivana Strelcová, hovorky-
ňa SIRS, a. s.

 � A ČO ŽELEZNIČNÁ 
STANICA? 

V  januári 2025 má byť podľa 
informácií Železníc SR hotová 
projektová dokumentácia na 

rekonštrukciu železničnej sta-
nice. Nasledovať budú povoľo-
vacie procesy a  verejné obsta-
rávanie na zhotoviteľa stavby. 
Ideálny scenár pre začiatok re-
konštrukcie železničnej stanice 
je jeseň 2025. V prípade kompli-
kácií s verejným obstarávaním 
sa tento termín môže posunúť 
na začiatok roka 2026. Hotová 
by mala byť najneskôr začiat-
kom roka 2027. E. S.

NÁMESTIE MÁ 
OPÄŤ SVOJU LIPU
Od 27. novembra 2024 stojí 
na Mierovom námestí nová, 
asi 25-ročná lipa malolistá.

Pôvodne tu od roku 1968 rást-
la lipa slobody. Pre odumretie 
ju nahradila v  marci 2023 lipa 
striebristá. No nedarilo sa jej, 
uhynula. V máji 2024 ju vybra-
li zo zeme a  odviezli do kom-
postárne. Nový druh lipy na ná-
mestí je odolnejší voči vlhkosti. 
Okolo nej je totiž trávnik so zá-
vlahou. E. S. 
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Harmonogram vývozu triedených odpadov 2025 – rodinné domy

JANUÁR
1 S
2 Š
3 P
4 S
5 N
6 P Trojzber 1 BIO 1
7 U Trojzber 2 BIO 2
8 S Trojzber 3 BIO 3
9 Š Trojzber 4 BIO 4
10 P Trojzber 5 BIO 5
11 S
12 N
13 P
14 U
15 S
16 Š
17 P
18 S
19 N
20 P BIO 1
21 U BIO 2
22 S BIO 3
23 Š BIO 4
24 P BIO 5
25 S
26 N
27 P Papier 1 
28 U Papier 2
29 S Papier 3
30 Š Papier 4
31 P Papier 5

FEBRUÁR 
1 S
2 N
3 P Trojzber 1 BIO 1
4 U Trojzber 2 BIO 2
5 S Trojzber 3 BIO 3
6 Š Trojzber 4 BIO 4
7 P Trojzber 5 BIO 5
8 S
9 N
10 P
11 U
12 S
13 Š
14 P
15 S
16 N
17 P BIO 1
18 U BIO 2
19 S BIO 3
20 Š BIO 4
21 P BIO 5
22 S
23 N
24 P
25 U
26 S
27 Š
28 P

MAREC
1 S
2 N
3 P Trojzber 1 BIO 1
4 U Trojzber 2 BIO 2
5 S Trojzber 3 BIO 3
6 Š Trojzber 4 BIO 4
7 P Trojzber 5 BIO 5
8 S
9 N
10 P
11 U
12 S
13 Š
14 P
15 S
16 N
17 P BIO 1
18 U BIO 2
19 S BIO 3
20 Š BIO 4
21 P BIO 5
22 S
23 N
24 P Papier 1 
25 U Papier 2
26 S Papier 3
27 Š Papier 4
28 P Papier 5
29 S
30 N
31 P Trojzber 1 BIO 1

UPOZORNENIE PRE BYTOVÉ DOMY 
Pripomíname všetkým bytovým domom, kto-
ré platia za  komunálne odpady množstvo
vým zberom, aby do  konca januára 2025 zasla-
li na  odpady@trencin.sk aktualizovaný zoznam 
osôb bývajúcich v  bytovke, ktoré platia poplatok 
za  komunálne odpady množstvovým zberom pro-
stredníctvom správcovskej spoločnosti, prípad-
ne prostredníctvom spoločenstva vlastníkov bytov 
SVB. Predídeme tak nespokojnosti občanov s dupli-
citným výrubom poplatku.
 Aktualizácia zoznamov sa robí každý rok, pri-
čom sa dopĺňajú nové osoby v bytovom dome a tiež 
sa uvádzajú osoby, ktoré z bytového domu odišli.  Ak 
nenastala žiadna zmena, tiež prosíme o krátky mail 
s touto informáciou na odpady@trencin.sk. Ďakuje-
me. ÚTVAR EKONOMICKÝ MSÚ

ZBER VIANOČNÝCH STROMČEKOV
Spred bytoviek sa začnú vianočné stromčeky zbie-
rať v utorok 7. januára 2025 v mestskej časti Juh. 

Odvoz živých vianočných stromčekov, 
ktoré už splnili svoju úlohu, budú za-
bezpečovať pracovníci trenčianskeho 
Mestského hospodárstva a  správy le-
sov, m. r. o. Zber bude výlučne zo sta-
novíšť nádob na  komunálny odpad 
v sídliskových častiach mesta, nie z lo-
kalít individuálnej rodinnej zástavby. 
Stromčeky, prosíme, zbavte všetkých 
ozdôb a kovových háčikov.
 V  pondelok a  utorok sa budú od-
vážať stromčeky z mestskej časti (MČ) 
Juh, v  stredu z  MČ Stred, vo štvrtok 

v MČ Sever a v pia-
tok z  MČ Západ. 
Takto sa budú 
zbierať stromče-
ky do polovice februára 2025. Po tom-
to termíne už len na  základe nahlá-
senia na  tel. č. 0904  631  726 alebo 
na peter.kadak@trencin.sk. 
 Vianočný stromček je tiež možné 
bezplatne odovzdať vo všetkých troch 
zberných dvoroch – na Zlatovskej, So-
blahovskej i na ulici K zábraniu. 
 ÚSAŽP

5  + 5  Opatová (10. apríla, Horeblatie, Mlynská, Niva, Mníšna, Pod drienim, Potočná, Opatovská 
nepárne č. 53A – 231, párne č. 98 – 228), Kubrá (J. Derku, J. Fabu, Pod horou, Pod lipami, Pod hájikom, 
Dubová, Volavé, M. Hricku, Kubranská, Rovná, Na kameni, Pred poľom, Záhrady, Za humnami, Zelnice, 
K zábraniu), Kubrica (Kubrická)

BIOODPAD

1  Zámostie, Záblatie, Biskupice, Nozdrkovce, Noviny, Pod Komárky, Belá, Nové Zlatovce.

2  Zlatovce, Orechové, Istebník, Žabinec, Horné Orechové.

3  Sihoť, Kubrá, Kubrica, Opatová, Sever okrem ulíc Clementisova, I. Krasku, Pádivého, Sibírska, Armádna.

4  Stred (okrem Ul. pod Juhom, mestských častí Noviny a Biskupice) 

5  Juh, Južná ul., Pod Juhom vrátane ulíc zo Sihote – Clementisova, I. Krasku, Pádivého, Sibírska, Armádna.

ŽLTÉ VRECIA = TROJZBER – plasty, kovy a viacvrstvové 
obaly (tetrapaky)

1  + 1  Zámostie (Brančíkova, Bratislavská 1 – 119, 2 – 48, Piešťanská, 
Rastislavova, Svätoplukova, Ľ. Stárka, Vl. Roya, Zlatovská, Odevná, 
Veľkomoravská), Kvetná (Duklianskych hrdinov, J. Hollého), Nové Zlatovce 
(Bavlnárska, Budovateľská, Bratislavská 121 – 141, Brezová, Javorová, 
Jedľová, Kožušnícka, Kvetná, Lipová, Obchodná, Orgovánová, Prúdy, 
Staničná, Súťažná, Továrenská, Vážska, Višňová, Brnianska, Školská), 
Záblatie (Bratislavská párne č. 52 – 116, Dolné Pažite, Ku kyselke, Z. 
Jarábkovej, Pri parku, Poľnohospodárska, Rybáre, Sigôtky, Záblatská, Cez 
ohrady, Lúčky, P. Ondráška, Pod privádzačom, M. Zajacovej)

2  + 2  Istebník (Istebnícka, Jahodová, Jánošíkova, Kasárenská, 
Majerská, Medňanského, Matice slovenskej, Orechovská, Podjavorinskej, 
Ružová, Vlárska, Záhradná), Orechové (Hrádzová, Hrabovská, Chotárna, 
Horné Orechové, Kvetinová, Lesnícka, M. Kišša, Na záhumní, Radlinského, 
Súhrady, Široká, Žabinská), Zlatovce (Detská, Hanzlíkovská, Hlavná, Jarná, 
J. Psotného, Malozáblatská, Na dolinách, Na kamenci, Na vinohrady, 
Na záhrade, Poľovnícka, Okružná, J. Prháčka, V. Predmerského, Severná, 
K mlyniskám, Kňažské, Šafránová, Slivková, Hroznová, Tramínová, 
Rizlingová, Rulandská, Ríbezľová, Marhuľová, Hrušková)

3  + 3  JUH I (Bazovského, J. Halašu, K. Šmidkeho, Liptovská, L. 
Novomeského, Gen. Svobodu, Nám. Sv. Rodiny, Saratovská, Šafárikova, 
Vansovej, Západná), JUH II (M. Bela, Halalovka, Kyjevská, Lavičková, 
Východná, Južná), Dlhé Hony (Beckovská, Bezručova, Družstevná, 28. 
októbra, Dlhé Hony, Inovecká, Kalinčiakova, Kpt. Jaroša, Lidická, Ovocná, 
Osloboditeľov, S. Chalupku, Slnečné nám., Veterná, Soblahovská, 
Na Zongorke, Strojárenská, Legionárska po Biskupice, Nemocničná, 
Panenská, Pod Juhom, Ku štvrtiam), Noviny (Karpatská, Poľná, Stromová, 
Narcisová, Nové Prúdy, Palárikova, Puškinova, Riznerova, Sasinkova, 
J. Zemana, Rybárska), Biskupice (Belá, Biskupická, Bottova, Javorinská, 
Nozdrkovce, Úzka, Záhumenská, Legionárska – nepárne č. 65 – 115, párne 
č. 100 – 160), Pod Komárky 

4  + 4  Stred mesta (Nám. sv. Anny, Hasičská, Farská, Hviezdoslavova, 
Horný Šianec, Nám. SNP, J. Braneckého, Matúšova, Mierové nám., 
M. Nešporu, Palackého, Kniežaťa Pribinu, Rozmarínová, Sládkovičova, 
Štúrovo nám., 1. mája, Vajanského, Jaselská, Sadová, Marka Aurélia, 
Hviezdová, Mariánske námestie, V. Zamarovského), Dolné mesto 
(J. Lipského, MUDr. A. Churu, D. Krmana, Bernolákova, Električná, Kmeťova, 
Kollárova, Kuzmányho, K dolnej stanici, Súdna, Jesenského, Jilemnického, 
Šťastná, I. Olbrachta, Kúty, Moyzesova, Pod Brezinou, Nad tehelňou, 
Pod lesoparkom, Piaristická, J. B. Magina, Cintorínska, Dolný Šianec, 
J. Kráľa, Krátka, Nová, Partizánska, Zelená, Tatranská, Záhradnícka), 
Sihoť I (Gen. Goliana, Gen. Viesta, M. Rázusa, Hodžova, Holubyho nám., 
Hurbanova, Jiráskova, Komenského, Kpt. Nálepku, N  ábrežná, Študentská, 
17. novembra, Smetanova, Švermova, Vodárenská, Mládežnícka), Sihoť II 
(Gagarinova, M. Turkovej, Osvienčimská, Považská, Šoltésovej), Sihoť III 
(Brigádnická, Jasná, Opatovská po Opatovú, Pod Skalkou, Pri Tepličke, 
Pod čerešňami, Tichá, Žilinská), Sihoť IV (Armádna, Clementisova, I. 
Krasku, Pádivého, Sibírska, Odbojárov, Pod Sokolice: Gen. M. R. Štefánika, 
Kragujevackých hrdinov, Kukučínova, K výstavisku, Pod Sokolice, 
Železničná, Súvoz) 

mailto:odpady@trencin.sk
mailto:odpady@trencin.sk
mailto:peter.kadak@trencin.sk
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TROJZBER 
Žlté nádoby na plasty, kovy 
a viacvrstvové obaly (tetrapaky)

1  Juh, Belá

2  Sihoť, Zámostie

3  Noviny, Biskupice, Pod Sokolice, 
Centrum

4  Dolné mesto, Soblahovská, Dlhé 
Hony

PAPIER

1  Juh, Belá

2  Sihoť, Zámostie, Opatová, 
Orechové, Istebník, Záblatie

3  Pod Sokolice, Centrum, 
Soblahovská, Dlhé Hony, Noviny, 
Kubrá, Kubrica, Dolné mesto

BIOODPAD

1  Zámostie, Záblatie, Biskupice, 
Nozdrkovce, Noviny, Pod Komárky, 
Belá

2  Zlatovce, Orechové, Istebník, 
Žabinec, Horné Orechové

3  Sihoť, Kubrá, Kubrica, Opatová, 
Sever (okrem ulíc Clementisova, 
Ivana Krasku, Pádivého, Sibírska, 
Armádna)

4  MČ Stred (okrem Ul. pod Juhom, 
mestských častí Noviny a Biskupice)

5  Juh, Južná ulica, Pod Juhom 
vrátane ulíc zo Sihote (Clementisova, 
Ivana Krasku, Pádivého, Sibírska, 
Armádna)

6  MČ Sever a Stred

7  MČ Západ a Juh

SKLO – vyváža sa podľa potreby 
vždy po naplnení nádob.

Harmonogram vývozu triedených odpadov 2025 – bytovky

JANUÁR
1 S
2 Š BIO 6
3 P Papier 3 BIO 7
4 S Trojzber 3+4
5 N
6 P Trojzber 1 BIO 1
7 U Trojzber 2 BIO 2
8 S BIO 3
9 Š BIO 4
10 P Trojzber 3+4 BIO 5
11 S
12 N
13 P Papier 1 Trojzber 1
14 U Papier 2 Trojzber 2
15 S BIO 6
16 Š Papier 3 BIO 7
17 P Trojzber 3+4
18 S
19 N
20 P Trojzber 1 BIO 1
21 U Trojzber 2 BIO 2
22 S BIO 3
23 Š BIO 4
24 P Trojzber 3+4 BIO 5
25 S
26 N
27 P Papier 1 Trojzber 1
28 U Papier 2 Trojzber 2
29 S BIO 6
30 Š Papier 3 BIO 7
31 P Trojzber 3+4

FEBRUÁR 
1 S
2 N
3 P Trojzber 1 BIO 1
4 U Trojzber 2 BIO 2
5 S BIO 3
6 Š BIO 4
7 P Trojzber 3+4 BIO 5
8 S
9 N
10 P Papier 1 Trojzber 1
11 U Papier 2 Trojzber 2
12 S BIO 6
13 Š Papier 3 BIO 7
14 P Trojzber 3+4
15 S
16 N
17 P Trojzber 1 BIO 1
18 U Trojzber 2 BIO 2
19 S BIO 3
20 Š BIO 4
21 P Trojzber 3+4 BIO 5
22 S
23 N
24 P Papier 1 Trojzber 1
25 U Papier 2 Trojzber 2
26 S BIO 6
27 Š Papier 3 BIO 7
28 P Trojzber 3+4

MAREC
1 S
2 N
3 P Trojzber 1 BIO 1
4 U Trojzber 2 BIO 2
5 S BIO 3
6 Š BIO 4
7 P Trojzber 3+4 BIO 5
8 S
9 N
10 P Papier 1 Trojzber 1
11 U Papier 2 Trojzber 2
12 S BIO 6
13 Š Papier 3 BIO 7
14 P Trojzber 3+4
15 S
16 N
17 P Trojzber 1 BIO 1
18 U Trojzber 2 BIO 2
19 S BIO 3
20 Š BIO 4
21 P Trojzber 3+4 BIO 5
22 S
23 N
24 P Papier 1 Trojzber 1
25 U Papier 2 Trojzber 2
26 S BIO 6
27 Š Papier 3 BIO 7
28 P Trojzber 3+4
29 S
30 N
31 P Trojzber 1 BIO 1

ZBER POUŽITÉHO KUCHYNSKÉHO OLEJA
Vymeňte 1 l použitého kuchynského oleja v plastovej uzatvárateľ-
nej fľaši na vybranom mieste podľa harmonogramu za fľašu no-
vého octu. Ak máte použitého oleja 6 litrov, dostanete 1 liter no-
vého oleja.

ŠTVRTOK 23. 1. 2025 – Mestská časť SEVER 

14.00 – 14.10 Šoltésovej ulica (pred OD Rozkvet) 

14.20 – 14.35 Opatovská, Sihoť (pri predajni COOP) 

14.45 – 15.00
Opatová – medzi ulicami Opatovská a Potočná (parkovisko 
pred predajňou COOP) 

15.10 – 15.25 Kubranská ulica (za zastávkou pri kostole) 

15.30 – 15.40 Kubrická ulica (námestie, pri zastávke) 

PIATOK 24. 1. 2025  – Mestská časť ZÁPAD

14.30 – 14.40 Záblatie (pri kult. centre na Záblatskej 27/2) 

14.45 – 15.00 Zlatovce (pri kultúr. dome, pred rešt. Na kamenci) 

15.10 – 15.25 Istebník (Medňanská ul. – pri materskej škole, zvonici) 

15.35 – 15.45 Nové Zlatovce (Zlatovská ul., oproti Ternu cez cestu) 

SOBOTA 25. 1. 2025 – Mestská časť STRED

9.30 – 9.40 Soblahovská ulica (pri garážach od parkoviska OD Družba) 

9.50 – 10.00
Karpatská ul. (pri zb. nádobách na šatstvo a elektroodpad, 
pred Hoss sport Center) 

SOBOTA 25. 1. 2025 – Mestská časť JUH

10.10 – 10.30 Východná ulica 9 (pred základnou školou) 

10.40 – 10.50 Kyjevská ulica (pri kultúrnom stredisku Juh na parkovisku) 

11.00 – 11.15 Saratovská ulica (parkovisko pri cintoríne)

VYHODNOTENIE 
UPRATOVANIA
Počas sobôt v období od 21. sep
tembra do  9. novembra 2024 
prebiehalo na území nášho mes-
ta organizované Jesenné upra
tovanie 2024. Vyzbieraný odpad 
vážil spolu viac ako 380 ton. 
 Najväčšiu časť tvoril biologic-
ky rozložiteľný odpad (232,57 t), 
ktorý bol vyvezený a  zhodnote-
ný na  kompostárni v  Trenčíne. 
Naplnili sme ním 137 veľkoob-
jemových kontajnerov. Objem-
ný odpad zaplnil 105 kontajnerov 
a na skládku „Luštek“ pri Dubni-
ci nad Váhom, ktorú prevádzku-
je Spoločnosť Stredné Považie, 
a. s., bolo uložených 145,56 t toh-
to odpadu. Na  85 stanovištiach 
sa zbierali aj ďalšie odpady: oba-
ly obsahujúce nebezpečné látky 

(vyzbieralo sa 2,355 t), vyradené 
zariadenia obsahujúce chlórfluó-
rované uhľovodíky (0,845 t), vy-
radené elektrické a  elektronické 
zariadenia (4,4 t) a ostatné nebez-
pečné odpady (0,422 t). Nebez-
pečné odpady boli dočasne ulo-
žené v  skladoch nebezpečných 
odpadov na Zlatovskej ulici a po-
tom odvezené na  zhodnotenie 
a zneškodnenie. Celkové náklady 
na  jesenné upratovanie boli vy-
číslené na  50  068,84 €. Všetkým 
občanom i  organizáciám, ktoré 
sa zapojili do  jesenného uprato-
vania, ďakujeme.  ÚSAŽP

AKO BUDÚ OTVORENÉ ZBERNÉ DVORY? 
Od štvrtka 2. do soboty 4. 1. 2025 budú zberné dvory v našom mes-
te otvorené, ale ZD Sever a ZD Soblahovská v skrátených hodinách 
od 8.00 do 16.00 hod, ZD Zlatovská bude otvorený v bežných hodi-
nách od 6.30 do 17.30 h. Vo sviatok Troch kráľov v pondelok 6. janu-
ára 2025 budú všetky tri zberné dvory zatvorené.
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BOLKOV PÉPE 
OPÄŤ OŽÍVA 
NA PÓDIU
Trenčianske Kultúrno-
-kreatívne centrum (KKC) 
Hviezda v piatok 24. janu-
ára 2025 uvedie kultovú 
inscenáciu Bolka Polívku 
Pépe. Presne po 50 rokoch 
od jej premiéry ju vrátil na 
pódiá Pavol Seriš so svojou 
dcérou Julianou.

Téma krehkého príbehu ani po 
polstoročí nezostarla. Scénická 
báseň o  zrode priateľstva, kto-
ré je silnejšie ako strach o  ži-
vot, prináša na javisko klauna 
a dieťa. Hravosť im pomáha za-
budnúť na všadeprítomné ne-
bezpečenstvo a vytvárajú si na 
vratkých sutinách vlastný fa-
rebný svet.
 „Kostra príbehu sa nezmeni
la, ale asi jednu tretinu scenára 

sme obmenili,“ vraví Pavol Se-
riš. „Veľmi si vážim Bolkovu veľ
korysosť, že nám dal voľnú ruku, 
a prispel k novému spracovaniu 
ako supervízor.“
 Po decembrovej premiére 
v  brnianskom Divadle Bolka 
Polívku uvedie P. Seriš Pépeho 
po prvýkrát na Slovensku – vo 
svojom rodnom Trenčíne.
 O. C., FOTO: DAVID KONEČNÝ

Oslava ženskej tvorivosti
Festival ŽENY V UMENÍ, multižánrová oslava ženskej 
tvorivosti, otvára svoje brány v Kultúrno-kreatívnom 
centre Hviezda od 7. do 9. februára 2025. 

Počas troch dní sa môžete pono-
riť do inšpiratívneho sveta žien, 
ktoré svojou tvorbou a  príbeh-
mi menia tvár umenia a  kul-
túry. Festival ponúkne bohatý 
program a  vtiahne vás tak do 
rozmanitého sveta kreativity. 
 Tešiť sa môžete na 
podnetné diskusie, zaují-
mavé prednášky či tvori-
vé workshopy a  možnosť 
rozvíjať svoje zručnosti. 
Autentické hudobné zá-
žitky vám prinesú talentované hu-
dobníčky ako Katarzia, Nina Ko
hout alebo kapela Zuby nechty. 
 Okrem programu bude 

festival príležitosťou na stretnu-
tia, výmenu skúseností a  obja-
vovanie nových inšpirácií. Či už 
ste milovníkmi umenia, hľadáte 
nové podnety alebo si chcete len 
vychutnať výnimočnú atmosfé-
ru, festival Ženy v umení je tým 

správnym miestom pre 
vás. Nechajte sa uniesť 
svetom ženskej tvorivos-
ti, ktorý vám rozšíri ob-
zory, zanechá silné doj-
my a  inšpiruje vás. Celý 

program nájdete už čoskoro na 
webe hviezda.eu 
 ALEXANDRA GAVENDOVÁ
 KKC HVIEZDA

Mestské divadlo Trenčín má za sebou úspešný rok
V roku 2024 prinieslo Mestské divadlo Trenčín (MDTN) 
divákom 2 premiéry, 116 vlastných predstavení, 4 hosťu-
júce divadlá a 37 spoluorganizovaných podujatí. Má tak za 
sebou úspešný, aj keď pomerne ťažký rok.

Počas neho sa podarilo pripra-
viť jednu premiéru pre dospe-
lého a jednu pre detského divá-
ka. Tou prvou bola nestarnúca 
slovenská klasika, ktorá je aktu-
álna aj v súčasnosti, hoci od jej 
vzniku uplynulo už 100 rokov. 
Stodolov Čaj u  pána senáto
ra v úprave Karola Rédliho mal 
premiéru 26. mája 2024. Dru-
há premiéra sa konala 27. ok-
tóbra a  patrila deťom. Po prvý 
raz uviedli hru Silvie Havelkovej 
O  škriatkovi Mobiliakovi. Jej 
téma vyplýva z názvu a v súčas-
nosti je pálčivo potrebná.
 Najhranejšími predsta-
veniami sa v  roku 2024 sta-
li Veselé paničky Windsorské 
a  Sex noci svätojánskej. Kaž-
dé z nich bolo odohrané 15-krát. 

Shakespearovská klasika Vese-
lé paničky Windsorské pobavi-
li až 4 469 návštevníkov, 13-krát 
uviedlo divadlo Studňu lásky, 
videlo ju 3  053 divákov. K  naj-
úspešnejším projektom MDTN 
patrí muzikál Perinbaba, kto-
rý v roku 2024 zažil až 27 repríz.
 Mestské divadlo Trenčín hra-
lo minulý rok nielen na domácej 
pôde, ale navštívilo aj množstvo 
slovenských miest a  obcí. Opäť 
sa podujalo zorganizovať letný 
festival v  Átriu pod vežou. Let
né divadelný večery sa konali 
v auguste a ponúkli publiku šesť 
predstavení. „Na 4. ročníku festi
valu bolo vidno, že diváci si naň už 
zvykli,“ hovorí riaditeľka MDTN 
Zuzana Mišáková. „Mali sme 
najvyššiu návštevnosť a  ak mám 

byť úprimná, pri dvoch predstave
niach by sme naozaj privítali, aby 
átrium bolo nafukovacie, aby sa 
tam pomestili všetci diváci, ktorí 
mali o predstavenia záujem.“ 
 MDTN už niekoľko rokov vy
chováva deti k  umeniu, his
tórii a  ekológii. V  rámci nefor-
málneho vzdelávania uplynulý 
rok zorganizovalo aj semináre 
a  výstavy k  školským predsta-
veniam Nádej Dubček, Svetový 
Slovák Štefánik a  Veselé panič-
ky Windsorské. Pribudol aj pro-
jekt, v  ktorom znevýhodnené 
skupiny na výtvarných dielnič-
kách vytvárali postavy z  insce-
nácie Včielka Meliska. „Sme veľ
mi radi, že divadlo sa v  súvislosti 

s  neformálnym vzdelávaním do
stáva do povedomia verejnosti, čo 
sa odráža najmä na návštevnos
ti predstavení pre školy. Preto aj 
v  budúcnosti nebudeme zabúdať 
na žiakov a študentov a výber no
vých projektov robiť s  prihliada
ním na mladého diváka,“ dodáva 
Z. Mišáková s tým, že mnohé ich 
projekty by nebolo možné zreali-
zovať bez finančnej pomoci. Pre-
to vďaka patrí Fondu na podpo-
ru umenia, mestu Trenčín, TSK 
a  Nadácii ZSE, ktorí činnosť di-
vadla podporili. Aj vďaka nim sa 
uskutočnilo celkovo 157 poduja
tí, ktoré videlo 45 903 divákov.
 SILVIA HAVELKOVÁ
 FOTO: RADOVAN STOKLASA

O škriatkovi Mobiliakovi

http://hviezda.eu
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Mladí ľudia sa v škole učia 
riešiť reálne problémy 
Európske hlavné mesto kultúry Trenčín 2026 obohacuje re-
gión nielen kultúrnymi podujatiami, ale aj vzdelávacími ak-
tivitami. Jedným z cieľov je príprava novej generácie, ktorá 
dokáže reagovať na výzvy a prispievať k rozvoju regiónu.

Projekt Nová generácia krea
tívnych lídrov – Invenčný lea-
dership pre stredné školy rea-
lizovaný v  spolupráci s  LEAF 
Academy – zapája študentov, 
študentky a  pedagógov z  Gym-
názia v Dubnici nad Váhom a Pia-
ristického gymnázia v Trenčíne. 
Program je postavený na vzdelá-
vacích workshopoch, ktoré pod-
porujú predovšetkým projektové 
vyučovanie, kreativitu študentov 
a rozvíjajú tak zručnosti dôležité 
v bežnom živote i budúcej práci.
 Metóda projektového vy
učovania (PBL – Project-Based 
Learning) prepája školské učivo 
so skutočnými problémami a vý-
zvami, ktoré študenti riešia. Na 
workshopoch spoznali mladí ľu-
dia množstvo praktických príkla-
dov z  projektového manažmen-
tu, ktoré využijú okrem iného 
aj pri riešení svojich aktuálnych 
školských projektov. K oblastiam, 
kde chcú využiť získané poznat-
ky, patria napríklad aj doučova-
nie spolužiakov, dobrovoľníctvo 
či projekt triedneho časopisu.
 „Hodnotu programu vi
dím hlavne v  možnosti rozširo
vať obzory mládeži. Vo všetkých 

zúčastnených triedach som sa 
stretla s veľmi šikovnými študent
mi, a preto mi robí radosť, že im 
môžeme priniesť nástroje, ktoré 
vedia využiť prakticky vo svojom 
každodennom živote,“ hovorí Si
mona Müllerová, vedúca odde-
lenia pre prijímanie nových štu-
dentov LEAF Academy.
 Počas prvého workshopu štu-
denti lepšie spoznali samých seba 
a identifikovali svoj potenciál. Na-
sledoval workshop, ktorý ich pre-
viedol krokmi od návrhu projek-
tu až po jeho realizáciu s dôrazom 
na praktické príklady a  identifi-
káciu potrieb a  problémov, ktoré 
študenti vnímajú vo svojom okolí. 
 Jeden z  kľúčových momen-
tov bola diskusia s  inšpiratív
nymi hosťami, ktorí zdieľali 
svoje príbehy, skúsenosti i výzvy 
zo svojej cesty k úspešnému ná-
padu, projektu či biznisu. Hos-
ťami boli Adam Solár, Sebesty-
én Marosz (Modelový parlament 
Slovenska), Katarína Janíčko-
vá (Fabrika Umenia), Veronika 
Kostková, úspešná módna ná-
vrhárka, a Dávid Oravec, IT špe-
cialista. Táto diskusia povzbudi-
la študentov, aby pracovali na 

svojich nápadoch, boli angažo-
vaní a  naplno využívali príleži-
tosti, ktoré sa im naskytnú.
 „Z  workshopu Ako si založiť 
vlastný projekt som si odniesla, 
že aj ja môžem riešiť problémy vo 
svojom okolí. Som veľmi kreatív
na a rada uľahčujem život iným,“ 
zhodnotila jedna zo študentiek. 
 Súčasťou programu sú aj 
workshopy pre pedagógov. 
Učitelia a  učiteľky z  obidvoch 
škôl sa zúčastnili na vzdeláva-
cích workshopoch, ktoré boli za-
merané na podporu projektové-
ho vyučovania. Tento program 
bol realizovaný v  spolupráci 
s  organizáciou DASATO, ktorá 
má niekoľkoročné skúsenosti 
s prácou s mladými ľuďmi a roz-
vojom zručností 21. storočia.
 Obe školy už predtým in-
tuitívne projektové vyučova-
nie robili, no workshopy im 
poskytli konkrétne metodiky 

a inšpirácie, ako ho ešte viac za-
pracovať do svojich vyučova-
cích predmetov. Kľúčovou té-
mou boli základy projektového 
vyučovania, ktorú absolvovala 
väčšina pedagógov. Nasledova-
li ďalšie témy, napríklad tvorba 
kľúčovej otázky, podpora štu-
dentov alebo ako pripraviť pro-
jekt s externou organizáciou. 
 V  budúcom školskom roku 
plánuje Trenčín 2026 v  spolu-
práci s  LEAF Academy rozšíriť 
projekt na ďalšie školy v  re
gióne. Stredné školy, ktoré ma-
jú záujem zapojiť sa, môžu kon-
taktovať organizátorov už teraz.
 „Veríme, že praktické vzdelá
vanie môže zásadne prispieť k po
zitívnym zmenám v  regiónoch 
a  rozvíjať potenciál mladých ľu
dí,“ uzatvára Simona Müllerová.
 MÁRIA KLAČKOVÁ, PROJEKTOVÁ  
 MANAŽÉRKA ÚSEKU PARTICIPÁCIE 
 A INKLÚZIE TRENČÍN 2026

nová
generácia
kreatívnych
lídrov

Milan Dužek – ocenený dobrovoľník, ktorý spája generácie
Minulý rok sa v Trenčíne 
uskutočnilo slávnostné 
oceňovanie dobrovoľníkov 
a dobrovoľníčok Tren-
čianskeho kraja Srdce na 
dlani 2024, ktoré vyzdvihlo 
výnimočné aktivity jednot-
livcov venujúcich svoj čas 
a energiu v prospech komu-
nity. Jedným z ocenených 
bol aj Milan Dužek, výni-
močný dobrovoľník, ktorý 
je živým príkladom toho, 
ako jeden človek môže in-
špirovať celé okolie.

Milan je súčasťou dobrovoľnícke-
ho programu projektu Európske 
hlavné mesto kultúry Trenčín 
2026 od jeho začiatku. Bez ohľa-
du na svoje zdravotné ťažkosti 
nikdy nepovie „nie“ a vždy s nad-
šením pomáha na podujatiach, 

ako sú Korzo Palackého, Garáž 
2024 či pri natáčaní promo vi-
deí. Jeho neutíchajúca energia 
a  ochota pomáhať sú nákazlivé 
a jeho prítomnosť prináša radosť 
a pohodu do každého tímu.
 „Milan je stelesnením hodnôt 

dobrovoľníctva – empatie, odda
nosti a  ochoty inšpirovať ostat
ných. Jeho prítomnosť obohacuje 
nielen naše podujatia, ale aj celé 
komunity, v ktorých pôsobí,“ ho-
vorí Stanislava Minárik Imriško-
vá, koordinátorka dobrovoľníc-
tva projektu Trenčín 2026, ktorá 
bola členkou hodnotiacej komi-
sie ocenenia.
 Milanova nominácia na oce-
nenie Srdce na dlani nie je len 
vyjadrením vďaky za jeho prá-
cu, ale aj uznaním jeho schop-
nosti spájať generácie a  vytvá-
rať priateľskú atmosféru všade, 
kam príde. Napriek prekážkam 
žije s energiou a entuziazmom, 
ktorým nás všetkých obohacuje. 
Jeho príbeh je dôkazom, že robiť 
dobro je vecou srdca.
 Podujatie Srdce na dlani bo-
lo pre Trenčín 2026 potvrdením 

hodnôt, na ktorých náš projekt 
stojí. Vďaka dobrovoľníkom, ako 
je Milan, vidíme, že spolu do-
kážeme veľké veci. Ak sa chce-
te pridať k našej dobrovoľníckej 
komunite, radi vás privítame.
 MARIÁN BEBJAK
 MARKETING ŠPECIALISTA TRENČÍN 2026 
 FOTO: DANIELA DOLINSKÁ 
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Najsilnejší príbeh projektu 
Detský čin roka 2024

Mia Majzelová z Trenčína 
zachránila svoju 3-ročnú 
sestričku.

Aktuálne je žiačkou 4. A  trie-
dy Základnej školy na Veľko-
moravskej ulici. Jednou z  naj-
výraznejších postáv projektu 
Detský čin roka 2024 sa stala 10. 
12. 2024 v  Bratislave, kde Mia 
zvíťazila v  kategórii Záchrana 

ľudského života, v ktorej hlaso-
valo 22017 žiakov z 295 sloven-
ských škôl. 
 Zároveň sa v  online ankete 
pre verejnosť Ľudia ľuďom za-
radila k piatim oceneným, kto-
rí získali najviac hlasov. V  júni 
minulého roka Mia zachráni-
la život svojej trojročnej sestre, 
ktorá sa v  bazéne začala topiť. 
Duchaprítomne zareagova-
la a po vytiahnutí z vody zača-
la s resuscitáciou. Do príchodu 
sanitky sa jej s pomocou dospe-
lých podarilo sestru oživiť. Celý 
príbeh ocenený ako Detský čin 
roka 2024 si môžete prečítať na 
www.trencin.sk. Zaslúži si náš 
obdiv. Informoval riaditeľ školy 
Miroslav Šumichrast.  E.  M., 
 FOTO: TASR PAVEL NEUBAUER

Ďalší rok participácie za nami
Vďaka získaniu titulu Európske hlavné mesto kultúry 
2026 a vzniku Inštitútu participácie sa Trenčín otvoril 
novým možnostiam zapájania obyvateľov do diania.

Spoločne sme začali pláno-
vať obnovu dvoch vnútroblo-
kov: Kvetná na Zámostí a  M. 
Bela na Juhu. Absolvova-
li sme sériu stretnutí k  pláno-
vanému skateparku, aby vzni-
kol podľa predstáv tých, 
ktorí ho budú najviac využívať. 
 Pre väčšiu bezpečnosť v oko-
lí škôl sa začali v uplynulom ro-
ku vytvárať mobilitné plány. 
Bude ich mať každá základná 
škola v Trenčíne. Sme pri in-
tenzívnych konzultáciách s  ve-
dením škôl, učiteľmi, žiakmi 
a  rodičmi a  spoločne hľadáme 
riešenia, ktoré prispejú k  bez-
pečnejšej a  zdravšej ceste do 
školy. Realizovali sme prieskum 
o  tom, ako sa obyvateľom číta-
jú mestské noviny INFO Tren-
čín, zároveň spolupracujeme 
na prieskumoch a iných projek-
toch tímu EHMK Trenčín2026. 
 Spoločne so Živými sused-
stvami, ktoré sú pod hlavičkou 
Trenčín2026, sme zorganizo-
vali štyri podujatia „Zeleň, na 
ktorej mi záleží“ o možnostiach 
programu Adopcie zelene. Naša 

spolupráca sa prejavila aj pri 
podujatí Korzo Palackého.
 Niektoré projekty sme 
úspešne rozvíjali ďalej, naprí-
klad participatívne rozpočty 
v  základných školách a  spolu-
prácu na neformálnom vzdelá-
vaní stredoškolákov s  DASATO 
Academy. Po celý rok sa Inštitút 
participácie aktívne zúčastňo-
val na odborných školeniach či 
konferenciách s cieľom rozširo-
vať naše vedomosti a zlepšovať 
sa. Takúto možnosť nám prinie-
sol aj projekt KULTÚRA SPÁJA – 
TREBØ VIAC KULTÚRY – finan-
covaný z Grantov EHP a Nórska. 
 V stretnutiach, rozhovoroch 
s vami a v zbieraní podnetov bu-
deme pokračovať aj v novom ro-
ku. Už v januári plánujeme ško-
lenie pre všetkých, ktorí chcú 
vedieť, ako napísať úspešný pro-
jekt. Plánujeme sa venovať aj té-
me dobrovoľníctva. O  našich 
aktivitách sa dozviete v  INFO 
Trenčín, na sociálnych sieťach 
alebo webovej stránke mesta.
 PETRA STREČKOVÁ
 INŠTITÚT PARTICIPÁCIE

PRICHÁDZA SVETOVÝ FUTBAL
Trenčín bude už v júni tohto roka jedným z ôsmich dejísk 
Majstrovstiev Európy vo futbale hráčov do 21 rokov. 
Vstupenky na jedno z najväčších športových podujatí, 
ktoré sa kedy na Slovensku konali, sú v predaji už od 4. 
decembra 2024.

Vzhľadom na veľký záujem zo 
strany domácich i  zahranič-
ných fanúšikov organizátori 
odporúčajú nenechávať si kú-
pu vstupeniek na poslednú 
chvíľu. Fanúšikovia sa v  Tren-
číne na štadióne na Sihoti mô-
žu tešiť na tri zápasy základnej 
skupiny C. Decembrový žreb 
v Bratislave rozhodol o tom, že 
sa náš štadión stane domov-
ským stánkom mladých futba-
lových hviezd z Portugalska. Po-
byt v  Trenčíne si už nedávno 
vyskúšali. V polovici novembra 
nastúpili proti reprezentantom 
Slovenska do 21 rokov. Naši so-
kolíci síce viedli po polčase 1 : 0, 

napokon však aj pod vplyvom 
vylúčenia Dominika Hollého 
hostia otočili vývoj stretnutia 
a zvíťazili 3 : 1.
 Prvé stretnutie šampio-
nátu na futbalovom štadió-
ne v  Trenčíne je naplánované 
na stredu 11. júna, v ktorom si 
zmerajú sily dve futbalové veľ-
moci: Portugalsko s  Francúz-
skom. V sobotu 14. júna nastú-
pia Portugalčania proti Poľsku. 
Posledný zápas v  rámci Maj-
strovstiev Európy sa na Sihoti 
odohrá v  utorok 17. júna, Gru-
zínsko – Portugalsko. Viac na 
under21.futbalsfz.sk .
 TATIANA PETRÍKOVÁ

Ako získať peniaze na projekt?
Inštitút parti-
cipácie pozý-
va na bezplat
né školenie 
o  grantoch 
s  odborníč-

kou Nikolou Sedláčkovou. 
Čo potrebujete o  grantoch ve-
dieť? Kde nájsť grantové výzvy? 
Ako napísať pútavú projektovú 

žiadosť? Školenie bude 22. 1. 
2025 od 17.00 do 20.00 h v Kul
túrnokreatívnom centre 
Hviezda. Registračný formulár 
sa vám zobrazí pod priloženým 
QR kódom alebo ho nájdete na 
www.trencin.sk. Prihlasovanie 
je možné do 15. januára 2025. 
Doplňujúce otázky môžete na-
písať na ipt@trencin.sk. 

http://www.trencin.sk
http://under21.futbalsfz.sk
http://www.trencin.sk
mailto:ipt@trencin.sk
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AKADÉMIA TRETIEHO VEKU
Rada Akadémie tretieho ve-
ku (ATV) srdečne pozýva všet-
kých poslucháčov na celoživot-
né vzdelávanie i  v  roku 2025. 
Prvý seminár sa uskutoční 
v utorok 14. 1. 2025 o 13.30 ho
dine v  Aule Trenčianskej uni-
verzity A. Dubčeka v Trenčíne. 
O  bolesti bude prednášať od-
borný lekár a emeritný primár 

MUDr. Marián Kaščák, Urba
nizmus a územné plánovanie 
bude témou prednášky hlav-
ného architekta mesta Tren-
čín Ing. Arch. Martina Beďat
ša. Všetkým ľuďom dobrej vôle 
želáme úspešný nový rok 2025. 
Nech je plný dobrého zdravia, 
šťastia, lásky, radosti a  pokoja. 
 RADA ATV 

Výhody s Kartou pre seniorov
Ponúkame vám zoznam partnerov programu KARTA PRE 
SENIOROV. Ak ešte kartu nemáte, môžete si ju vybaviť 
v Klientskom centre MsÚ. Nárok má každý občan starší 
ako 60 rokov s trvalým pobytom v Trenčíne, poberateľ 
predčasného, starobného alebo invalidného dôchodku.

 � Čistiareň PERLA, Gen. M. 
R. Štefánika 48 – 10 % zľava na 
všetky služby rýchločistiarne 
okrem kože, kožušín a kobercov.

 � Andrea Martiny Collec
tion, Mierové nám. 8 – 10 % na 
všetky výrobky. 

 � A. R. M. TOP SERVIS, Lip-
tovská 6863/2A – zľava 10 % na 
čistiace a tepovacie práce. 

 � DANTIK, Mierové nám. 
14 – 10 % zľava na všetky druhy 
tovaru. 

 � Edukačnorehabili
tačné centrum, P. Bez-
ruča 1012 – 23 % na masá-
že, hydromasážny kúpeľ 
– zľava 23 %, rašelinový 
obklad – zľava 25 %, infrakabína 
(30 min.) – zľava 11 %.

 � EXpres FOTO, Farská 4 – 
15 % na fotografovanie na pre-
ukazy a  kopírovanie doku-
mentov, 5 % na spracovanie 
digitálnych fotografií. 

 � Galéria M. A. Bazovského, 
Palackého 27 – 50 % zľava na 
vstup do expozícií. 

 � Hotel Elizabeth, Gen. M. 
R. Štefánika 2 – káva (presso 
s mliekom) 1,70 €, čaj 1,70 €, víno 
1 dl 2,70 €, koláč a káva 4,50 €.

 � Hotel Most Slávy, 17. no-
vembra č. 11, Trenčianske Tep-
lice – 15 % na poskytnuté služby. 

 � INTERSPORT, OC Laugari-
cio – 10 % zľava na nákup nezľav-
neného tovaru vo výške 50 eur.

 � Kaviareň Na ceste, Katov 
dom, Matúšova ulica – koláčik 
a  nápoj (káva, čaj alebo sirup) 
spolu za 2,50 €. 

 � Kaviareň Omar, Mierové 
nám. – 10 % na nealko produkty. 

 � Lekáreň Soblahovská, Dlhé 
Hony 3 – 7 % z voľnopredajného 
tovaru pri nákupe nad 7 € s DPH. 

 � Mäsiarstvo, Námestie sv. An-
ny 15 – 5 % na nákup v pondelok. 

 � MCDonald´s, OC Laugaricio 
– za zvýhodnenú cenu 1 € malý 
teplý nápoj espresso, za 1,20 € es-
presso grande a 1,40 € cappucci-
no v  priestoroch McCafé, zdar-

ma malý sýtený nápoj 
v  reštaurácii McDonal-
d’s (0,25l coca-cola, fan-
ta, sprite, coca-cola light, 
ľadový čaj). 

 � Optika Zita Ježo
vá, Braneckého 10 – 10 % zľava 
na kompletnú zákazku (okulia-
rový rám, okuliarové šošovky, 
puzdro), zadarmo bežné úpra-
vy, v prípade potreby doručenie 
zákazky. 

 � Samoobslužná jedáleň, Ná-
mestie svätej Anny 15 – zľava 10 %.

 � Šp ortové centrum 
MŠPORT, na Ostrov 363, Tren-
čín – Zamarovce – 20 % zľava na 
prenájom vybraného športovis-
ka do 12.00 hodiny.

 � Verejná knižnica M. Re
šetku, Jaselská 2 – 60 % zľava 
na ročný registračný poplatok. 

 � Zlatníctvo JGJ, Hodžova 
3/1473 – 10 % na opravy a čiste-
nie šperkov a 5 % z nákupu ne-
akciového tovaru. 
 Všetko o  Karte pre senio-
rov nájdete na www.trencin.sk 
po naskenovaní priloženého QR 
kódu.

DENNÉ CENTRUM SIHOŤ
(PO – ŠTV 9.00 – 17.00, PIA 9.00 – 14.00)
DENNE: termoakupresúrny masážny prístroj CERAGEM na objednávky, 
biliard, čitáreň: knihy, noviny a časopisy (SME, Život, Slovenka), spolo-
čenské hry, šachy, karty, stolný tenis, cvičenie ženy, cvičenie na rotopé-
de, joga, cvičenie na fitnes zariadeniach v exteriéri, kolky v exteriéri.
PRAVIDELNÁ ČINNOSŤ
Joga – UT 13.30 – 14.30, Joga klubu reumatikov UT 15.00 – 16.00, Spe-
vácka skupina SIHOTIAR PO 9.30 – 12.00, Cvičenie ženy I. PO a ŠT 9.30 
– 10.30, Cvičenie ženy II. UT a PIA 10.00 – 11.00, Cvičenie ženy – tanec 
ST 9.00 – 10.00, Stolný tenis PO 10.00 – 12.00 a 14.00 – 16.00, UT 9.00 – 
12.00 a 13.00 – 16.00 STR 13.00 – 15.00, ŠT 9.00 – 12.00 a 13.00 – 16.00, PIA 
10.00 – 12.00, Kartové hry UT a ŠT 13.30 – 17.00, Výbor ZO JDS Trenčín – 
Sihoť nepárny týždeň UT od 10.00, ZO JDS Trenčín 05 – nepárny týždeň 
UT 14.00 – 16.00, KD 28. októbra – párny týždeň UT 14.00 – 16.00, Asoci-
ácia zväzov zdravotne postihnutých (AZZP) STR 10.00 – 12.00, Skleró-
za multiplex – klub Trenčín ŠT posledný v mesiaci 14.30 – 16.30.

Výstava: Príroda, živodné prostredie a deti – práce žiakov SZUŠ Gagari-
nova 7 (počas otváracích hodín DC Sihoť)

Denné centrum Sihoť je do 6. 1. 2025 zatvorené. Opäť otvorené bude 
pre návštevníkov v utorok 7. 1. 2025.

ZDRUŽENIE KRESŤANSKÝCH SENIOROV 
SLOVENSKA KLUB TRENČÍN – MESTO

Stretnutia v pondelok 10.00–12.00 h v Keramoprojekte, 2. posch.

13. 1. Edita Krchová – História a súčasnosť synagógy v Trenčíne
20. 1. Pavol Benko – Fatima – Výzva k viere II
27. 1. Katarína Darvašová – Island

INÉ PODUJATIA
Turistické vychádzky podľa počasia

NAJBLIŽŠIE ZASADNUTIA KOMISIÍ
Finančná a majetková 8. 1. 2025 o 16.00 h

Komisia životného prostredia, 
dopravy, investícií a územného 
plánovania

14. 1. 2025 o 16.00 h

Komisia školstva a mládeže 14. 1. 2025 o 15.00 h

Komisia športu 14. 1. 2025 o 14.00 h

Komisia sociálnych vecí a verejného 
poriadku 15. 1. 2025 o 14.30 h

Komisia kultúry a cestovného ruchu 21. 1. 2025 o 13.00 h

Cyklokomisia 27. 1. 2025 o 16.00 h

NAJBLIŽŠIE ZASADNUTIA VMČ
VMČ Stred 13. 1. 2025 o 16.00 h v priestoroch MsÚ

VMČ Západ 29. 1. 2025 o 16.00 h v KD Zlatovce

VMČ Juh 13. 1. 2025 o 17.00 h v KC Aktivity na Kyjevskej 3183

VMČ Sever 9. 1. 2025 o 16.00 h

http://www.trencin.sk
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Rubrika Otázky a odpovede pomáha riešiť problémy v meste
 � Pripravuje mesto cyklis

tické pripojenie Opatovej na 
práve budovanú cyklotra
su Trenčín – Dubnica nad Vá
hom, ktorá povedie popri to
ku Tepličky? PETER S.
Hana Múdra, vedúca útvaru 
mobility:
Už je vypracovaná dokumentácia 
pre stavebné povolenie s  napoje-
ním Opatovej na Vážsku cyklo-
magistrálu, územné rozhodnutie 
je vydané. Momentálne prebieha-
jú procesy na vydanie stavebného 
povolenia, doručovanie vyjadrení 
a  nevyhnutné majetkovo-právne 
vysporiadanie.

 � Zaregistrovali kompetent
ní po úprave cestovného po
riadku od 1. 11. 2024 prepl
nené niektoré spoje počas 
týždňa a aj počas víkendov, 
napr. linku 1? Prečo kĺbové 
autobusy s väčšou kapacitou 
cestujúcich nasadzujete v ta
kom nízkom počte a nepridá
te ich viac? Mapujete vyťaže
nosť liniek pravidelne a máte 
dostatok kĺbových autobusov 
pre Trenčín? M.
Zuzana Pribilová, Transdev: 
V  pracovných dňoch sú do pre-
mávky nasadzované všetky kĺbo-
vé vozidlá, počas víkendov ostáva 
v garáži len jedno (všetky ostatné 

jazdia). Viac kĺbových vozidiel na-
sadzovať možné nie je. Kĺbové vo-
zidlá sú nasadené na turnusových 
obehoch so spojmi, na ktorých sa 
predpokladá najväčší počet cestu-
júcich. Obsadenosť spojov pravi-
delne monitorujeme a  vyhodno-
cujeme. Nový cestovný poriadok 
platí ešte stále len krátky čas, na 
objektívne vyhodnotenie vyťa-
ženosti spojov je potrebné dlh-
šie obdobie. Ak sa potvrdí trend, 
že existujú vyťaženejšie spoje ako 
tie, kam kĺbové autobusy zade-
ľujeme dnes, budeme po dohode 
s mestom nasadenie kĺbových vo-
zidiel meniť.

 � Situácia na Legionár
skej ulici pri jazykovej ško
le sa znova opakuje. To ozaj 
nevie mesto za niekoľko ro
kov vyriešiť túto situáciu 
a zamedziť nezodpovedným 
vodičom parkovanie na chod
níku, aby chodci mohli bez
pečne a plynule prejsť po 
chodníku? PETER
Hana Múdra, vedúca útvaru 
mobility: 
Prebieha územné konanie k  pro-
jektu „Chodník ul. Legionárska, 
smer Noviny“, realizácia bude 
možná po vydaní územného a sta-
vebného rozhodnutia. Prosíme 
o trpezlivosť.

 � Mesto Trenčín prevádzku
je v rámci MHD autobusy SOR 
NSG 12 a 18, ktoré sa vyznaču
jú masívnou hlučnosťou pri 
rozjazde zo zastávky. Takúto 
hlučnosť som nikde nezažil. 
Chápem dôraz kladený na ži
votné prostredie pri prevádz
ke autobusov v zastavanom 
území. Ale i tak navrhujem 
vykonať úpravu pohonu au
tobusov tak, aby boli spomí
nané nepríjemné prejavy as
poň čiastočne potlačené. Je to 
možné? J. Š.
Zuzana Pribilová, Transdev: 
Na zvýšenú hlučnosť autobusov 
nás spolu s  objednávateľom na-
šich služieb, mestom Trenčín, 
upozornil Regionálny úrad verej-
ného zdravotníctva v  Trenčíne. 
Na základe výzvy prebehlo mera-
nie hluku, z ktorého vyplynulo, že 
k žiadnemu porušovaniu prípust-
ných hodnôt hluku vo vonkajšom 
prostredí neprišlo. Aj napriek to-
mu, keďže evidujeme viacero pod-
netov, kedy občania citlivo vníma-
jú zvýšenú hlučnosť plynových 
vozidiel MHD, sme v  spolupráci 
s výrobcom vozidiel SOR Libchavy 
prišli k riešeniu, ktoré bolo úspeš-
ne otestované, vďaka čomu budú 
vozidlá MHD tichšie. Na realizácii 
týchto opatrení sa momentálne 
pracuje. Prosíme o trpezlivosť.

 � Bolo by možné vybudovať 
na zastávke Sihoť 4 nástup
ný ostrovček a na zastávke 
Ivana Krasku zrekonštruo
vať, prípadne vyvýšiť chod
ník, obe v smere do mesta? 
Bezbariérové autobusy sú su
per, ale nastúpiť do nich pria
mo z cesty, nedajbože s kočí
kom či v seniorskom veku je 
celkom komplikované. Ešte 
sa chcem spýtať, keďže je no
vá zastávka za nemocnicou 
na Jesenského ulici, či tam 
bude vyznačený priechod pre 
chodcov. IVANA H.
Hana Múdra, vedúca útvaru 
mobility: 
Rekonštrukcie a  modernizácie 
zastávok MHD postupne realizu-
jeme v  závislosti od dostupných 
finančných prostriedkov. Momen-
tálne je pripravený projekt na 
priechod pre chodcov a  autobu-
sovú zastávku na Sihoti 4. V  pro-
jekte je riešená výstupná zastávka 
v smere z centra. V budúcom roku 
pristúpime k rekonštrukcii dvoch 
zastávok na Rázusovej ulici v sme-
re do centra. V budúcom roku plá-
nujeme vypracovať dokumentá-
ciu na úpravu nových zastávok 
na Jesenského ulici. Súčasťou tej-
to úpravy má byť aj bezpečný prie-
chod pre chodcov.
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KÚPELE SO ZĽAVOU POKRAČUJÚ
Aj v novom roku si obyvatelia Trenčína s trvalým poby-
tom v našom meste môžu dopriať jedinečné účinky lie-
čivej vody vo vnútorných termálnych bazénoch Kúpeľov 
Trenčianske Teplice za polovičné vstupné.

Ide o  bazény Sina, PI – MUDr. A. 
Čapka a  Krym. Vstup do nich je 
možný len pre osoby nad 18 rokov. 
Je dobré si ho včas rezervovať na 
tel. čísle 032 6514 140 (775), keďže 
je podmienený voľnou kapacitou 
bazénov. Rezervácie a predaj pro-
cedúr je možný denne od 8.00 do 

18.00 hodiny. Zľavy nie sú kumu-
lovateľné, sú neprenosné a platia 
vždy pre 1 osobu po preukázaní 
sa občianskym preukazom s trva-
lým pobytom v Trenčíne. Projekt 
Kúpele v  regióne je naplánovaný 
do konca februára 2025. Viac na 
www.kupele-teplice.sk.

ÚPRIMNÉ POĎAKOVANIE
Stáva sa, že medzi pacientom 
a  zdravotníkmi, ktorí sa o  ne-
ho starajú, vznikne pekný ľud-
ský vzťah. V  Nemocnici sv. Cy-
rila a  Metoda na Antolskej 
ulici v Bratislave na Onkologic-
kom oddelení absolvoval lieč-
bu Trenčan Ľubomír Špaček. 

Na Mikuláša vznikla aj táto fo-
tografia, ktorou by chcel po-
ďakovať tamojším lekárom 
i  zdravotným sestrám za sta-
rostlivosť. My mu prajeme ve-
ľa dobrej a  silnej energie, 
ktorá podporí jeho zdravie. 
 E. S. FOTO: ARCHÍV Ľ. Š.

mailto:info@trencin.sk
http://www.kupele-teplice.sk


 � DIVADLO
13. 1. | 17.00 | Slovenské ľadové 
kráľovstvo 2

POSÁDKOVÝ KLUB | Pokračovanie príbehu 
dvoch sestier Elzy a  Anny, ktoré sa ten-
tokrát rozhodli nájsť pravdu o svojich ro-
dičoch. Obsadenie: Olaf – Marián Labuda 
ml./ Michal Hallon, Elza – Andrea Somo-
rovská/ Monika Drgáňová, Anna – Mirka 
Gális Partlová/ Maťa Dolná, Kristoff – Dá-
vid Árva/ Dárius Koči.
18. 1. | 15.00 | 19.00 | Lúčnica: 
Koločas
POSÁDKOVÝ KLUB | Príbeh muža a  ženy 
v  kolobehu života a  času vyrozpráva-
ný v  metaforách výročných obradov. 
Na  princípe tanečného divadla ukazu-
je ideály človeka, keď pomocou viery 
v magickú silu obradov dobro víťazí nad 
zlom a  láska prekonáva smrť. Účinkujú: 
45-členný tanečný súbor, spevácka sku-
pina, spevácky zbor a orchester Umelec-
kého súboru Lúčnica.
24. 1. | 19.00 | Pavol Seriš: Pépe

HVIEZDA | Klaun, dieťa a sliepka. Scénická 
báseň o  zrode priateľstva silnejšom ako 
strach o  život. Dve krehké postavy do-
kážu hravosťou vytesniť všadeprítomné 
nebezpečenstvo a vytvoriť si na vratkých 
sutinách farebný svet. 
Bolek Polívka vytvoril legendárnu insce-
náciu Pépe v roku 1974. Na scénu sa tak 
vracia presne po 50 rokoch. Jej téma ale 
nezostarla ani o  deň. Hrajú: Pavol Seriš, 
Juliana Serišová.
28. 1. | 18.30 | MDT: 
Moliére – Lakomec
HVIEZDA | Mestské divadlo Trenčín sa pri 
inscenovaní Lakomca vracia do Moliéro-
vých čias, kedy sa profesionálne kočovné 
divadelné spoločnosti presúvali po Euró-
pe a zabávali ľudí všade tam, kam prišli. 
Aj Moliére kočoval s  takouto spoločnos-
ťou po  celom Francúzsku a  vo svojich 
satirách na  súdobú spoločnosť nešetril 
nikoho. 

31. 1. | 18.30 | Divadlo pART of 
ART: Hra o (ci)tróny

HVIEZDA | Trio hercov Roman Pomajbo, 
Oľga Belešová a Števo Martinovič sa vám 
v tejto divadelnej komédii predstavia tak, 
ako ste ich ešte nevideli. Každý stvárňuje 
viaceré postavy zo slovenskej i  svetovej 
histórie. Počnúc Ľudovítom Štúrom, Mi-
loslavom Hurbanom a prvou slovenskou 
herečkou Annou Jurkovičovou. Konečne 
sa dozviete pravdu o lámaní Svätopluko-
vých prútov, či ako to bolo s  vynálezom 
gilotíny. 

 � KONCERTY
12. 1. | 18.00 | Koncert pre harfu 
a violončelo
HVIEZDA | Netradičné spojenie harfy 
a  violončela v  podaní skvelých sólistov 
Adriany Antalovej (harfa) a Eugena Pro-
cháca (violončelo).
17. 1. | 19.00 | František Nedvěd – 
Z Toronta až na Strahov
HVIEZDA | Koncert prvorodeného syna 
legendárneho Františka Nedvěda a gita-
rový sprievod Daniela Kroba. Počas jedi-
nečného koncertu vás František Nedvěd 
prevedie vznikom a vývojom tvorby svoj-
ho strýka Jana Nedvěda a otca Františka. 
Zaznejú najkrajšie Nedvědovky z daného 
obdobia i piesne v pôvodnom aranžmá.
29. 1. | 17.30 | Duo Jamaha – Žije 
to tour 2025!

HVIEZDA | Nový koncertný program, nové 
turné, nová šou plná rytmických skla-
dieb od  obľúbenej hudobnej skupiny. 
V  programe zaznejú autorské skladby 
z nového CD – ŽIJE TO!

 � VÝSTAVY
1. – 10. 1. | Rozprávka Tatier
POSÁDKOVÝ KLUB | Výstava fotografií tat-
ranskej prírody, ktorú pripravil Ján Žovi-
nec, amatérsky fotograf.

1. – 31. 1. | Vianoce 2024 a nový 
rok 2025
POSÁDKOVÝ KLUB | Filatelistická výstava.
Pripravuje: Klub filatelistov pri PK Trenčín
1. – 31. 1. | Už máme vianočnú 
náladu
POSÁDKOVÝ KLUB | Výstava Súkromnej 
ZUŠ, Novomeského Trenčín.
4. 1. | 16.00 | Pavol Zlatovský – 
Vychutnaj si krásu
KAVIAREŇ NA  CESTE – RASTISLAVOVA 1 | 
Prednáška spojená s  výstavou obra-
zov. Kaviareň Na  Ceste je presťahovaná 
do  bývalej Savanna Café za  mostami, 
na Ulici Rastislavova 1.
do 31. 1. | Výstava Nová Dubnica 
alias Vorošilovo
GMAB | Nová Dubnica mala v  čase svoj-
ho vzniku fungovať ako modelové ideál-
ne mesto s  množstvom výtvarných prv-
kov a zelene. Bola navrhnutá významným 
českým architektom a  národným umel-
com Jiřím Krohom, výstavba prebiehala 
od roku 1951 do 1956.
do 1. 2. | Navečer vstúpili 
do ateliéru deti

GMAB | Výstava predstavuje diela, kto-
rých hlavným námetom sú deti a ich svet. 
Dieťa je pre umelca zaujímavým objek-
tom či už pre svoju bezprostrednosť, inú 
proporcionalitu tela, alebo pre náročnosť 
zachytenia, keďže neobsedí na  jednom 
mieste príliš dlho. 
do 2. 2. | Výstava: Urbánne 
Ekológie
HVIEZDA | Je mesto betónovou džungľou, 
ktorú sme si postavili pre náš život? Mali 
by sme o  ňom uvažovať ako o  mäkkom, 
meniacom sa, starnúcom, ale aj neustá-
le vznikajúcom prostredí. Žijeme v  ňom 
spolu s množstvom organizmov a rastlín 
a  takto si spolu vytvárame náš priestor. 
Aké výzvy prinesie budúcnosť? Ako mô-
žeme našou činnosťou podporiť kom-
plexné prirodzené procesy a  zlepšiť tak 
prostredie, v ktorom žijeme? Projekt Citli-
vosť Mesta vám ukáže presahy mesta, ar-
chitektúry a verejného priestoru smerom 
k ekológii, biotopom a prostrediu, v kto-
rom žijeme. Výstava mapuje a prezentuje 
súčasné projekty na hranici umenia, ar-
chitektúry a dizajnu, ktoré sa zameriava-
jú na nové materiály, postupy a interven-
cie do verejného priestoru. Komentované 
prehliadky k výstave sa uskutočnia 9., 16. 
a 23. januára vždy o 18.00.

do 6. 1. | Tajomstvá 
Mierového námestia – detská 
zimná pátracia hra 2024

MIEROVÉ NÁMESTIE | Vydaj sa s  nami 
do minulosti mesta, hľadaj nápovede 
a odhaľ dávnu históriu Trenčína. Hrací 
plán si môžete vyzdvihnúť v Kultúrno-
-informačnom centre, v Mestskej veži 
alebo stiahnuť a  vytlačiť na stránke 
visit.trencin.sk. Na stránke Tajomstvá 
Mierového námestia – detská zimná 
pátracia hra 2024 nájdete aj podrob-
nejšie informácie a pravidlá hry. 
11. 1. | 16.00 | Prechádzky 
mestom so sprievodcom: 
Matúš Čák Trenčiansky, rebel 
na hrade 

STRETNUTIE PRI KIC, PREDNÁŠKA V  IN-
TERIÉRI | Matúš Čák Trenčiansky bol 
mocný šľachtic a  vlastnil rozsiahle 
majetky. Pochovali ho vraj aj s  jeho 
pokladmi, jeho hrob sa však doteraz 
nenašiel. Viete, vďaka čomu sa stal 
Čák „Pánom Váhu a Tatier“? Bol naozaj 
slovenským romantickým rytierom 
podľa predstáv národných buditeľov? 
A je pravda, že bol plešatý? Vstupné: 
3 € dospelí; 1 € deti. Predpredaj v KIC 
Trenčín. Sprevádza Zuzana Novodvor-
ská. Trvanie prechádzky je 1,5 h. Trasa 
je bezbariérová. Ak potrebujete zapo-
žičať invalidný vozík, kontaktujte nás: 
032/6504 711, kic@trencin.sk. 
Prechádzky mestom pre vás pripra-
vuje Kultúrno-informačné centrum 
Trenčín. 

18. 1. | 18.00 | Knižná galaxia: 
Michal Hvorecký – Súdruh 
disident 
KKC HVIEZDA | Prezentácia knihy spo-
jená s diskusiou. 
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Šťastný nový rok 2025! 

január 2025

http://visit.trencin.sk
mailto:kic@trencin.sk


kam v trenčíne číslo 1 | ročník XXVII2 | KAM

do 2. 2. | Čaro objavovania – 
od hieroglyfov 
k Tutanchamónovi
TRENČIANSKY HRAD | Výstava, ktorá vznik-
la v  spolupráci s  Českým egyptologic-
kým ústavom, oboznamuje s počiatkami 
egyptológie. Je venovaná dvom význam-
ným objavom, ktoré boli prelomové v ob-
lasti skúmania starovekých civilizácií. 
do 2. 2. | Egypt - dar Nílu

TRENČIANSKY HRAD | Výstava prezentu-
je repliky najkrajších a  najznámejších 
egyptských artefaktov zo súkromnej 
zbierky cestovateľa Jána Hertlíka. 
do 31. 3. | „Pokoj ľuďom dobrej 
vôle...“ Betlehemy na Slovensku

TRENČIANSKY HRAD | Betlehemy stelesňu-
júce symbol nádeje a  lásky tvoria dôle-
žitú súčasť nášho kultúrneho dedičstva. 
Výstava historických betlehemov je vý-
berom tých najkrajších a  najcennejších 
betlehemov zo zbierok SNM – Historic-
kého múzea v Bratislave. 11 veľkorozmer-
ných betlehemských celkov a  2 betle-
hemské reliéfy, ktoré sú datované od 18. 
st. až po  súčasnosť, sú vystavené v  no-
vootvorených priestoroch Barborinho 
paláca. 

 � DETI
pondelok – štvrtok | Aura dance
KC AKTIVITY | Tanečná škola moderného 
tanca pre deti a mládež od 5 do 18 rokov. 
pondelok, utorok, štvrtok | 16.30 
– 18.00 | Karate klub Ekonóm
KC AKTIVITY | Pre deti a mládež od 5 do 20 
rokov. Info: www.karatebuk.sk
pondelok, streda | 16.30 – 17.30 | 
Neonity Dance
KC AKTIVITY | Tanečná skupina moder-
ného tanca pre deti od 3 – 14 rokov. Info: 
www.neonity.sk.
pondelok | 16.30 – 17.30 | streda 
| 15.00 – 17.30 | Keramické 
patlámo s Markétou
KC AKTIVITY | Pre deti od 2 rokov v sprie-
vode jedného z rodičov. Info: 0902 403 717. 
utorok | 15.30 – 16.45 | Keramická 
dielňa

KC AKTIVITY | Keramika pre deti, mládež 

a  ZŤP. Nové umelecké techniky, práca 
s  rôznymi druhmi hliny, keramická tvor-
ba, glazovanie, točenie na  hrnčiarskom 
kruhu. Info: 0902 403 717. 
utorok | 16.45 – 17.45 | Happy 
Kiddo 
ŠTÚDIO NEW YOU | Krúžok rozvoja osob-
nosti pre deti 8 – 14 r. Prihlásenie: 
0905 393 872, bea@newyou.sk. 
streda | 16.30 – 17.30 | FS 
Krajanka
KC AKTIVITY | Folklórny tanečný súbor pre 
deti od 3 rokov. Info: 0902 660 901.
streda | 17.00 – 18.00 | piatok | 
16.00 – 18.00 | Skauting na Juhu
KC AKTIVITY | Nábor nových detí – Schôdz-
ky detí a  mládeže 32. skautského zboru 
Ale Vivo. Prihlasovanie: 0902 568 401. 
štvrtok | 16.00 – 20.00 | Korzo 
dance
KC AKTIVITY | Tanečná škola moderného 
tanca SZUŠ Trenčín pre deti a  mládež 
od 3 – 20 rokov. Info: 0903 793 557. 
štvrtok | 16.00 – 18.00 | Neboj sa 
remesla pre deti
KD ZLATOVCE | Celoročné tvorivé diel-
ne pre deti od  10 – 15 rokov. Naučia 
sa drôtovať, pracovať s  kožou, vyrá-
bať zo šúpolia, vyšívať, tkať a  mnoho 
ďalšieho, čo ich staré mamy nestihli 
naučiť. Prihlasovanie a  viac info na: 
www.nebojsaremesla.sk/deti2024
2. – 3. 1. | Zimný lego tábor
KREATIVO | Pre deti od 6 do 12 rokov. Po-
čas prázdninových dní na ne čaká boha-
tý program – množstvo LEGO® aktivít, hry, 
súťaže a celodenná strava.
2. – 31. 1. | Tancujúce tigríky – 
detská tanečná škola
TANCUJÚCE TIGRÍKY | Pútavá hravá forma 
výučby tancov pre najmenšie deti vo 
veku 1,5 – 6 rokov. Prihlasovanie a rozvrh: 
www.tancujucetigriky.sk
9., 23. 1. | 9.30 – 11.30 | Galerkovo
GMAB | Veselé tvorivé stretnutie pre deti 
do 5 rokov a ich rodičov. Deti sa hravým 
a zábavným spôsobom oboznamujú s vý-
tvarným umením. 

 � SENIORI
utorok | 15.30 – 17.30 | Spevokol 
JDS
KC AKTIVITY | Info: 0905 141 587..
utorok | 18.00 – 19.00 | Cvičenie 
pre seniorov
KC AKTIVITY | Jednoduchšie posilňovacie 
a  rehabilitačné cviky, zlepšenie ohyb-
nosti a  schopnosti koordinácie. Info: 
0911 137 692. 
streda | 15.00 – 17.00 | Klub 
priateľov
KC AKTIVITY | Stretnutia pre seniorov – 
tvorivé dielne, kvízy, bingo, stolové hry, 
tanec, cvičenia, angličtina pre seniorov, 
tematické prednášky a  mnoho iného. 
Program: 8. 1. Bingo, 15. 1. Spoločenský ta-
nec, 29. 1. Výtvarná dielňa. Info a prihla-
sovanie: 0915 709 594. 
14. 1. | 13.30 | Seminár Akadémie 
tretieho veku
TRENČIANSKA UNIVERZITA | Program: Pri-
vítanie, predstavenie hostí. Novoročný 
príhovor – RNDr.  Janka Gugová, pred-
sedníčka Rady ATV. O bolesti, prednáška 
– MUDr. Marián Kaščák, emeritný primár, 
odborný lekár. 
Urbanizmus a územné plánovanie, pred-
náška – Ing. arch. Martin Beďatš, hlavný 
architekt mesta Trenčín.

14., 28. 1. | 9.00 – 11.30 | Ateliér 
pre seniorov
GMAB | Rôzne témy a techniky prepojené 
s vystavenými dielami.
17., 31. 1. | 15.00 – 18.00 | Klub 
dôchodcov – JDS č. 30
KC AKTIVITY | Klubové stretnutie seniorov.
Info: 0948 198 591.

 � PREDNÁŠKY
utorok | 18.00 – 19.00 | štvrtok 
| 16.00 – 17.00 | Príprava na T9 
a prijímacie skúšky
KC AKTIVITY | Príprava na T9 a prijímacie 
skúšky na SŠ zo slovenského jazyka a li-
teratúry. Prihlasovanie: 0915 709 594. 
12. 1. | 17.00 – 20.00 | Rok 2025 
– rok dreveného hada

ŠTÚDIO NEW YOU | V roku dreveného hada 
nás čaká nová realita. Je to čas pre veľ-
ké rozhodnutia s  veľkými výsledkami. 
A preto je dobré sa pripraviť. Prihlásenie: 
0907 171 352. info@danielacervienkova.sk
13. 1. | 18.00 | Fotokáva

HVIEZDA | Získajte spätnú väzbu k  svo-
jim fotografiám a  vyjadrite sa k  fotkám 
druhých. Prineste si svoje vytlačené/
zväčšené fotografie (ideálne od  13 x 18 
cm do  A4/A3), stretnite sa s  ostatnými 
nadšencami, zdieľajte svoje názory a ob-
javujte krásu cez objektív. Súčasťou pon-
delkových Fotokáv sú aj fotografi Peter 
Marek a Radovan Stoklasa.
14. 1. | 16.30 | Komentovaná 
prehliadka výstavy – Navečer 
vstúpili do ateliéru deti
GMAB | Spoločná prehliadka výstavy „Na-
večer vstúpili do ateliéru deti“ s jej kurá-
torkou Luciou Moškovou.
15. 1. | 19.00 | Whiskyho 
cestovateľské kino: Jemen 
a Omán

KLUB LÚČ | Na  premietaní sa vydáme 
na  jemenský ostrov Socotra, známy pa-
nenskou prírodou a jedinečnou biodiver-
zitou. Symbolom ostrova sú stromy Dra-
čej krvi s  nezvyčajnými korunami, ktoré 
dopĺňa fľaškový strom, kadidlovník a ďal-
šie vzácne druhy. Preskúmame aj Omán, 
jeho kaňony, duny a historické miesta.

14. 2. | 18.30 | MDT: Sex noci 
svätojánskej
KKC HVIEZDA | Dynamická, trošku roz-
marná, no pritom intelektuálna komé-
dia. Hrá Mestské divadlo Trenčín. 
15. 2. | 19.00 | Gleb 
KKC HVIEZDA | Koncert jednej z najvý-
raznejších tvárí slovenského rapu. Ve-
čer otvorí kapela Spicy India a ukončí
ho párty v klube s DJ PAXYM.
16. 2. | 18.00 | Sláčikový 
koncert
KKC HVIEZDA | Na  koncerte sa pred-
stavia: Michal Haring (violončelo), 
Andrej Baran (husle). 
25. 2. | 18.00 | Klimaktérium, 
... a čo?!
POSÁDKOVÝ KLUB | Divadelná komédia 
s pesničkami, kde sa s vtipom a seba-
iróniou preberá neľahká životná eta-
pa každej zo žien. Prináša Divadlo ko-
médie v hereckom obsadení: Zuzana 
Kocúriková / Zuzana Tlučková, Gizka 
Oňová, Katarína Brychtová a iní. 
11. 3. | 18.30 | Čaj u pána 
senátora
POSÁDKOVÝ KLUB | Klasická slovenská 
satirická veselohra, ktorá vznikla pred 
storočím v  časoch mladej demokra-
cie. Ivan Stodola si vzal „na  paškál“ 
všetkých tých, ktorí sa cítili „povolaní“ 
vstúpiť do  politiky, no zlyhávali inte-
lektuálne i morálne.
14. 3. | 19.00 | Slzy Janka 
Borodáča: Pop Animal
KKC HVIEZDA | Divadelná inscenácia, 
ktorá skúma hranice medzi človekom 
a  zvieraťom. Jedným z  jej východísk 
je stanfordský väzenský experiment, 
ktorý spustil množstvo kontroverz-
ných reakcií a jeho výsledky boli viac-
krát spochybnené a napadnuté.
15. 3. | 18.00 | Zvlnený studený 
front

KKC HVIEZDA | Autorské predstavenie 
Divadla Normálka, ktoré zavedie di-
vákov do  roku 2112. Tí sa po  vstupe 
do divadla stávajú návštevníkmi mú-
zea, v  ktorom ich sprievodkyňa po-
stupne oboznámi so životom a dielom 
slávnej hlásateľky počasia Izabelly 
Luny Pagáčovej.
27. 3. | 20.00 | Tata Bojs
KKC HVIEZDA | Koncert kapely, ktorá sa 
už viac ako 30 rokov radí medzi špič-
ku českej alternatívnej scény. 
28. 3. | 18.30 | MDT: 
Shakespeare a Alžbeta
KKC HVIEZDA | Historická dráma, kto-
rá polemizuje o láske a vlastnení, slo-
bode a  moci, o  snahe ovládať životy 
druhých. 
30. 3. | 16.00 | 19.00 | RND: 
Pavilón B
POSÁDKOVÝ KLUB | Nadčasová fraška 
z  psychiatrickej liečebne odhaľuje 
ľudskú drámu a je apelom na nás, aby 
sme vždy a  všade prejavovali svoju 
ľudskosť. 

 � UŽ V PREDAJI
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18. 1. | 10.00 – 12.00 | Objav silu 
dychu

NEW YOU ŠTÚDIO | Príďte objaviť, ako ko-
herentné dýchanie dokáže prepojiť my-
seľ, telo a  emócie do  harmonického 
celku, ktorý upokojuje, lieči a  posilňuje 
zvnútra. Súčasťou stretnutia je tréning 
koherentného dýchania. Pre viac info 
kontaktujte: 0905 393 872. 
18. 1. | 15.00 | Tonka Dvoranová 
– Egypt /ešte raz/

KAVIAREŇ NA CESTE – RASTISLAVOVA 1 | Ces-
tovateľská prednáška. 
23. 1. | 19.00 | Katarína Nádaská: 
Dejiny čarodejníctva

HVIEZDA | Kto boli čarodejnice a  aké 
správy o  nich nám zanechala história. 
Čo je podstatou mágie a aké druhy má-
gie poznali naši predkovia? Akú históriu 
má magické myslenie? Čo bolo skupi-
nové čarodejníctvo a  prečo sa čarodej-
níci stretávali na sabatoch? Ako vznikali 
čarodejnícke lektvary a  masti a  čo bolo 
ich podstatou? Prečo na  sabat lieta-
li na  metle či na  capovi? Čo to bol úrek 
a porobenina? S históriou viery v mágiu 
a  jej služobníkov vás podrobne zoznámi 
historička a etnologička Katarína Nádas-
ká. Mgr.  Katarína Nádaská, PhD., je oce-
ňovaná etnologička a  historička, ktorá 
sa špecializuje na náboženskú etnológiu, 
etnomedicínu, mágiu a  démonológiu, 
stredouerópske kontexty ľudovej kultúry 
a vizuálnu antropológiu.
25. 1. | 15.00 | Veronika Repková 
– Herbarium projekt

KAVIAREŇ NA CESTE RASTISLAVOVA 1 | Ako si 
udržať pevné zdravie v chladnom počasí.
1. 2. | 19.00 | Nadoraz 
do Ojmjakonu
HVIEZDA | Cestovateľská prednáška. Eu-
gen a  Peťo sa vybrali na  starej Škode 
Felicia na  pól chladu. Dedina Ojmjakon 

je najchladnejšie trvalo osídlené miesto 
na  svete. 90 dní, 30 tisíc kilometrov 
a mrazy do – 50 °C. 
28. 1. | 18.00 | Večer najlepších 
filmov a seriálov roka 2024 
s Petrom Konečným

KLUB LÚČ | Rok 2024 priniesol mimoriad-
ne diela v oblasti svetovej kinematogra-
fie a seriálovej televíznej produkcie. Po-
čas filmového večera si predstavíme len 
to najlepšie z  moderného vnímania au-
diovizuálneho umenia. 

 � KURZY
pondelok | 18.00 – 20.00 | utorok 
| 17.00 – 20.00 | Keramický klub 
pre pokročilých
KC AKTIVITY | Príďte si oddýchnuť a  zre-
laxovať pri práci s  hlinou. Vašimi ruka-
mi budú vznikať veci, ktorým vdýchnete 
dušu. Techniky (plátovanie, retušovanie, 
glazovanie...) a tvorba 2D a 3D výrobkov. 
Modelovať budete podľa svojich pred-
stáv, nápadov a  fantázie. Prihlasovanie: 
0902 403 717.
streda | 14.15 – 19.00 | Angličtina 
pre deti
KC AKTIVITY | Jazykové kurzy pre žiakov 
od 6 do 18 rokov. Info: 0908 677 103.
streda | 18.00 – 20.00 | Kurz 
keramiky
KC AKTIVITY | Určené pre dospelých 
a  mládež od  14 rokov. Prihlasovanie: 
0902 403 717.
streda | 18.00 – 20.00 | Výtvarný 
kurz
KC AKTIVITY | Desaťtýždňový kurz maľby 
určený pre začiatočníkov aj mierne po-
kročilých. Prihlasovanie: 0915 709 594.
štvrtok | 18.00 – 20.00 | Kurz 
točenia na kruhu
KC AKTIVITY | Pod vedením skúseného 
keramikára Denisa z  DZart sa zoznámi-
te s kúzlom práce na hrnčiarskom kruhu. 
Prihlasovanie: 0902 403 717.
piatok | 17.00 – 19.00 | Rodinná 
keramika
KC AKTIVITY | Zábavný keramický ateliér 
pre rodičov s deťmi od 7 rokov. Prihlaso-
vanie: 0902 403 717.
4. 1. | 11.30 | Kurz výroby 
aromatického sashe

KAVIAREŇ CHILLIN ART TN | Kreatívne po-
poludnie v  ateliéri, kde si vyrobíte jedi-
nečné aromatické sashe z  prírodného 
olivového vosku. Počas kurzu si môžete 
dizajn prispôsobiť podľa vlastného vkusu 
– vybrať si sušené kvety, bylinky a ďalšie 
ozdoby. Všetky potrebné materiály budú 
zabezpečené. Rezervujte si svoje miesto 

cez e-mail na Cilicincin@gmil.com alebo 
kontaktujte 0908 990 460. 
4. 1. | 15.00 | Zážitkové 
maľovanie: Luskáčik
KAVIAREŇ CHILLIN ART TN | Spoločne na-
maľujeme ikonickú postavičku Luskáčika 
a  odnesiete si domov vlastné umelecké 
dielo. Rezervácia miesta: 0908 990 460. 
10. 1. | 17.00 | Workshop: 
Espresso Martini Candle
KAVIAREŇ CHILLIN ART TN | Príďte si vyrobiť 
jednu z najviac vyhľadávaných a trendo-
vých sviečok, ktorá dokonale kombinu-
je eleganciu a  vôňu (ktorú prispôsobíte 
podľa seba). Rezervujte si svoje miesto 
cez e-mail na Cilicincin@gmil.com alebo 
kontaktujte 0908 990 460. 
11. 1. | 10.00 | Maľovanie 
na porcelán na tému „Malý 
princ“

KAVIAREŇ CHILLIN ART TN | Čo vás čaká? 
Naučíte sa techniky maľby na  porce-
lán, ktoré zvládne aj začiatočník. Vytvo-
ríte si vlastný dizajn inšpirovaný Malým 
princom. Počas kurzu vás čaká príjem-
ná atmosféra, relax pri tvorení a  chutné 
občerstvenie. Hotové dielo si odnesie-
te domov ako jedinečný doplnok alebo 
krásny darček. Prečo prísť? Maľovanie 
na porcelán je nielen zábava, ale aj skve-
lý spôsob, ako vypnúť a  odreagovať sa 
od  každodenného stresu. Odnesiete si 
kúsok umenia, ktorý bude odrážať vašu 
fantáziu a  osobnosť. Rezervácia miesta: 
0908 990 460. 
11. 1. | 11.00 | Kurz výroby 
machových obrazov
KAVIAREŇ CHILLIN ART TN | Prečo mať 
doma machový obraz? Machové obra-
zy sú bezúdržbové, pohlcujú hluk a  pri-
nášajú do  interiéru kúsok prírody, ktorý 
upokojuje a  osviežuje váš priestor. Čo 
sa naučíte? Pracovať s  machom. Kom-
binovať rôzne druhy materiálov. Vytvoriť 
obraz, ktorý prinesie do  vášho domova 
sviežosť a harmóniu. Rezervácia miesta: 
0908 990 460.
11. 1. | 13.30 | Maľovanie 
na plátno na tému „Malý princ“
KAVIAREŇ CHILLIN ART TN | Preneste prí-
beh Malého princa na plátno! Tento kurz 
je skvelou príležitosťou spojiť fantá-
ziu, farby a  príjemnú atmosféru v  jeden 
tvorivý zážitok. Čo zažijete? Pod vede-
ním lektora si osvojíte techniky maľby 
na  plátno. Namaľujete si vlastný obraz 
inšpirovaný kúzelným svetom Malého 
princa. Strávite popoludnie plné relaxu 
a  kreativity. Hotový obraz si odnesiete 
domov ako jedinečnú dekoráciu alebo 
darček. Pre koho je kurz určený? Vhod-
ný je pre všetkých, ktorí si chcú vyskúšať 
maľovanie – od  úplných začiatočníkov 
po  skúsených tvorcov. Rezervácia mies-
ta: 0908 990 460.
14., 28. 1. | 16.00 – 18.30 | Večerný 
ateliér pre dospelých
GMAB | Ide o projekt, ktorý sa zameriava 
na  tvorivé stretnutia pre všetkých priaz-
nivcov výtvarného umenia. Návštevníci 
ateliéru sa na  jednotlivých stretnutiach 
bližšie venujú rôznym výtvarným techni-
kám, oboznamujú sa so základnými vý-
tvarnými postupmi, farbou, tvarom a ma-
teriálom.

4. 1. | 10.00 | BK AS Trenčín – 
Pov. Bystrica
ŠPORTOVÁ HALA | Basketbal, juniori 
U20 – tréningová hala.
11. 1. | 8.00 – 13.00 | Futbalový 
turnaj AS Trenčín
ŠPORTOVÁ HALA | Futbal, prípravka U8 
– tréningová hala.
12. 1. | 10.05 | 1. FBC TRENČÍN 
Rytieri – Trenč. Teplice
ŠPORTOVÁ HALA | Florbal, staršia prí-
pravka U11 – tréningová hala.
12. 1. | 11.45 | 1. FBC TRENČÍN 
Rytieri – Dubnica n/V
ŠPORTOVÁ HALA | Florbal, staršia prí-
pravka U11 – tréningová hala.
12. 1. | 13.25 | 1. FBC TRENČÍN 
Draci – Horné Srnie
ŠPORTOVÁ HALA | Florbal, staršia prí-
pravka U11 – tréningová hala.
12. 1. | 15.05 | 1. FBC TRENČÍN 
Draci – FBK AS Trenčín bieli
ŠPORTOVÁ HALA | Florbal, staršia prí-
pravka U11 – tréningová hala.
18. 1. | 9.00 | BK AS Trenčín 
– Piešťany

ŠPORTOVÁ HALA | Basketbal, žiačky 
U14 – tréningová hala.
18. 1. | 11.00 | BK AS Trenčín 
– Piešťany
ŠPORTOVÁ HALA | Basketbal, žiačky 
U14 – tréningová hala.
18. 1. | 13.30 | BK AS Trenčín 
– Ružomberok
ŠPORTOVÁ HALA | Basketbal, kadetky 
U17 – tréningová hala.
19. 1. | 9.00 – 13.00 | Futbalový 
turnaj AS Trenčín
ŠPORTOVÁ HALA | Futbal, prípravka U7 
– tréningová hala.
19. 1. | 14.00 | BK AS Trenčín – 
Banská Bystrica
ŠPORTOVÁ HALA | Basketbal, kadetky 
U17 – tréningová hala.
25. 1. | 9.15 | 1. FBC TRENČÍN 
akadémia – FBK Púchov
ŠPORTOVÁ HALA | Florbal, mladší žiaci 
U13 – tréningová hala.
25. 1. | 14.15 | 1. FBC TRENČÍN 
akadémia – FBK AS Trenčín 
červení
ŠPORTOVÁ HALA | Florbal, mladší žiaci 
U13 – tréningová hala.
25. 1. | 16.00 | BK AS Trenčín 
– Lučenec
ŠPORTOVÁ HALA | Basketbal, kadeti U17. 
25. 1. | 18.30 | BK AS Trenčín – 
Ivanka pri Dunaji
ŠPORTOVÁ HALA | Basketbal, 1. liga 
ženy – tréningová hala.
26. 1. | 10.00 | BK AS Trenčín – 
Slovan Bratislava
ŠPORTOVÁ HALA | Basketbal, 1. liga 
ženy – tréningová hala.

 � ZÁPASY
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 � ŠPORT
pondelok | 18.15 – 19.15 | SM 
Systém

KC AKTIVITY | SM Systém je cvičenie proti 
malému odporu, ktorý vytvára elastické 
lano vyvinuté MUDr. Smíškom. Takéto cvi-
čenie chrbticu stabilizuje a súčasne mo-
bilizuje. Stabilizáciu chrbtice v  priebehu 
pohybu zabezpečujú dlhé svaly navzá-
jom zreťazené do špirál. Sila špirál vyťa-
huje chrbticu smerom nahor a  súčasne 
ju napriamuje do  centrálnej osi. Keďže 
efekt cvičenia, regenerácia chrbtice, sa 
dostaví len pravidelným cvičením, vašou 
najväčšou investíciou bude pravidelné 
denné cvičenie doma alebo v práci. Info 
a prihlasovanie: 0905 705 431.
pondelok | 17.45 | streda | 18.00 | 
Zumba s Peťou
KS OPATOVÁ | Tanečná fitnes hodina plná 
energie, skvelej hudby a  dobrej nálady 
kombinuje latinskoamerické tance spolu 
s aeróbnymi pohybmi v rytme dynamic-
kej latinskoamerickej a  exotickej hudby. 
Info: 0903 949 966, zumba-trencin.sk. Fa-
cebook: ZUMBA Peťa Trenčín
pondelok | 17.00 | streda | 18.00 | 
Jemné cvičenie s relaxáciou
RÔZNE MIESTA | Pre ženy každého veku 
– precvičenie celého tela (panvové dno, 
chrbtica) s následným uvoľnením mysle. 
Každý pondelok: 17.00 – 18.15 Námestie sv. 
Anny č. 21 Trenčín a každú stredu: 18.00 – 
19.15 v Kultúrnom dome Zlatovce. 
pondelok | 19.30 – 20.30 | streda 
| 19.30 – 20.30 | piatok | 19.00 
– 20.00 | Cvičenie pre ženy 
s Vladom
KC AKTIVITY | Cvičenie pre ženy zamerané 
na posilňovacie cviky v intervalovom cvi-
čení s  fázami odpočinku, ktorého výho-
dou je vysoký energetický výdaj, výsled-
kom je zlepšenie ohybnosti a schopnosti 
koordinácie, spevnené partie bokov, bru-
cha, stehenných a sedacích svalov. Info: 
0903 793 557.
pondelok, štvrtok | 17.00 – 18.30 
| Sokolská všestrannosť detí (3 
– 7 rokov)
SOKOLOVŇA | Základom pohybových ak-
tivít detí a  žiakov je gymnastika, atleti-
ka, cvičenia na trampolíne, hry a súťaže. 
Info: 0908 720 164, www.sokoltrencin.sk.
pondelok | 19.00 | štvrtok | 17.45 
| Strong s Peťou
KS OPATOVÁ | STRONG je tréning s váhou 
vlastného tela, buduje kondíciu, kardio 
a  plyometrické tréningové pohyby sú 
synchronizované s  originálnou motivač-
nou hudbou, ktorá bola špeciálne na-
vrhnutá tak, aby zodpovedala každému 
jednému pohybu. Vysokointenzívny tré-
ning zaručuje celkovú transformáciu tela, 
rýchle spaľovanie kalórií a  rysovanie 
svalov. Info: 0903  949  966, zumba-tren-
cin.sk. Facebook: ZUMBA Peťa Trenčín
pondelok, štvrtok | 19.00 – 
20.00 | Kalanetika pre ženy
SOKOLOVŇA | Osvedčený postup cvi-
čenia na  spevnenie všetkých svalo-
vých partií tela. Info: 0905  531  442, 
www.sokoltrencin.sk.

utorok | 17.30 – 18.30 | Zumba 
s Peťou
KC AKTIVITY | Tanečná fitnes hodina plná 
energie, skvelej hudby a  dobrej nálady, 
ktorá kombinuje latinskoamerické tance 
s aeróbnymi pohybmi v sprievode dyna-
mickej exotickej hudby. Prihlasovanie: 
0915 709 594.
utorok | 17.30 – 19.15 | Joga 
v dnešnom živote
SOKOLOVŇA | Telesné, dychové aj dušev-
né cvičenia, ktorých účelom je harmoni-
zácia človeka so sebou a svojím okolím.
Info: 0905 530 610, www.sokoltrencin.sk.
utorok | 17.30 – 19.30 | štvrtok | 
17.00 – 19.00 | Pilates
KC AKTIVITY | Cvičenie Pilates je zamera-
né na  hlboký svalový systém, podporu 
krížovej chrbtice a  laterálne hrudné dý-
chanie. Zostava cvikov natiahne skrátené 
a posilní oslabené svaly. Bližšie informá-
cie a  prihlasovanie poskytne lektorka – 
fyzioterapeut a inštruktor Pilates Metódy 
Sabongui Pilates Academy v  Prahe. Pri-
hlasovanie: 0905 705 431.
utorok | 18.00 – 19.00 | | Čchi 
Kung – pre zdravie, krásu 
a dlhovekosť

ŠTÚDIO NEW YOU | Nájdite kľúč k  spokoj-
nosti, zlepšeniu zdravia a  života. Uvoľ-
nite stres, bolesť, napätie. Prihlásenie: 
0905 393 872, mail: bea@newyou.sk.
utorok | 18.45 – 19.45 | štvrtok | 
19.00 – 20.00 | Bodywork
KC AKTIVITY | Kondičné, vytrvalostné 
a  posilňovacie cvičenie na  formovanie 
postavy pre ženy so záťažou vlastného 
tela, činkami, závažím a gumami. Určené 
pre všetky vekové kategórie. Info a  pri-
hlasovanie: 0905 468 638. 
utorok | 19.15 – 20.15 | Čchi Kung 
– 8 brokátov

ŠTÚDIO NEW YOU | Otvárame nový kurz 
pre začiatočníkov od 14. 1. Cvičenie, ktoré 
prináša chvíle pokoja, pohody a  staros-
tlivosti o seba. Prihlásenie: 0905 393 872.
streda | 17.45 – 19.15 | Joga 
s Jožkom
KC AKTIVITY | Joga rozvíja telesné a  du-
ševné zdravie a  je to učenie, ako žiť 
v mieri sám so sebou a okolitým svetom. 
Info a prihlasovanie: 0905 649 815.
streda | 18.15 – 19.30 | Joga 
v dennom živote
KC AKTIVITY | Prihlasovanie: 0903 271 444.
štvrtok | 18.00 – 20.00 | 
Capoeira
KC AKTIVITY | Capoeira je brazílske bojo-
vé umenie spojené s akrobaciou, hudbou 
a tancom. Tréningy u Abadá Capoeira sú 
náročné ako po fyzickej, tak aj psychickej 

stránke, študentom sa venujú kvalifiko-
vaní inštruktori, školení v  anatómii ľud-
ského tela a moderných učebných postu-
poch. Info a prihlasovanie: 0903 860 349.
štvrtok | 19.30 – 20.30 | 
Basketbal pre dospelých
SOKOLOVŇA | Info: 0905  323  381, 
www.sokoltrencin.sk.
piatok | 15.00 – 16.00 | Kondičný 
tréning
KC AKTIVITY | Kondičné, vytrvalostné, 
pohybové cvičenia za  sprievodu hudby. 
Zlepšenie celkovej kondície a budovanie 
svalovej vytrvalosti. Info a prihlasovanie: 
0915 709 594. 

 � TANEC
pondelok | 18.15 – 19.15 | Tance 
pre radosť – nový kurz

NÁMESTIE SV. ANNY Č. 21 | Dýchaj, tancuj, 
rozprúď život, otvor srdce radosti. Kolek-
tívne, kruhové a párové tance so strieda-
ním partnerov pre všetky vekové skupiny. 
Muži sú vítaní. Kontakt: 0910 196 456. 
8. 1. | 16.30 – 18.30 | Novoročný 
galaprogram Tancujúcich 
tigríkov

PIANO CLUB | Tanečné vystúpenia 
najmenších trenčianskych tanečníkov vo 
veku od 1,5 do 6 rokov.

1. 2. | Majstrovstvá SR v 
latinsko-amerických tancoch
ARÉNA OSTROV TRENČÍN | Začiatok súťaží 
je o 10:00, začiatok galaprogramu o 19:00. 
Bližšie informácie na www.tkdukla.sk
od 7. 2. | Kurz spoločenských 
tancov pre mládež a dospelých
ŠKOLA UMELECKÉHO PRIEMYSLU | Bližšie 
informácie: www.tkdukla.sk alebo na 
0905 233 500. Zápisy sa budú konať: 22. 
1. (17:00 - 17:30), 29. 1. (17:00 - 17:30), 7. 2. 
(18:00 - 18:30).  

 � INÉ...
štvrtok | 19.15 – 20.15 | 
Meditujeme

ŠTÚDIO NEW YOU | Vstúpte do oázy harmó-
nie a relaxácie, kde sa starosti a napätie 
rozplynú. Prihlásenie: 0905 393 872. 
do 5. 1. | MS 20 v Hokeji: 
projekcia
HASIČ PUB | Priame prenosy zápasov 
Slovenskej hokejovej reprezentácie U20 
na veľkoplošnom plátne.
21. 1. | 18.00 | Kvíz Ďalej

HVIEZDA | Moderovaná zábavná kvízo-
vá show s Ludwigom Baginom a Lacom 
Laurinčíkom. Kvíz prinesie 100 otázok 
z rôznych oblastí, ku ktorým vám moderá-
tori dávajú vtipné a rafinované nápovede.  

KONTAKTY
DENNÉ CENTRUM SIHOŤ Osvienčimská 1720/3, dcsihot@trencin.sk, 0901 714 266 

FITNESS LION CENTER Bavlnárska 320/15, 0902 406 604, lion.fitnesscentrum@
gmail.com

GMAB Galéria 
M. A. Bazovského Palackého 27, 032/743 68 58, www.gmab.sk

HASIČ PUB Hasičská ulica, 0903 390 113, zahassmad@gmail.com
KAVIAREŇ Chillin Art TN Braneckého 14, 0908 990 460, cilicincin@gmail.com
KC AKTIVITY Kyjevská 3183, info@kcaktivity.sk, www.kcaktivity.com
KD Zlatovce Hlavná ulica 10, 0904 920 306

KDaM TIGRÍKY – PO QUEENS Pred poľom 9, Trenčín, 0903 783 724,  
www.tancujucetigriky.sk

KIC Kultúrno-informačné 
centrum Mierové nám. 9, visit.trencin.sk, 032/650 47 09

KKC HVIEZDA – Kultúrno- 
-kreatívne centrum Hviezda

Kniežaťa Pribinu 197/3, hviezda@trencin.sk,  
www.hviezda.eu 

KREATIVO Gen. M. R. Štefánika 372/9, 0918 883 505,  
www.kreativotn.sk

KS Opatová Opatovská 96, ksopatova@gmail.com
PIANO CLUB Pod Sokolice 12, 0904 819 090, www.pianoclub.sk
POSÁDKOVÝ KLUB Hviezdoslavova 16, 0960 333 803, www.domarmady.sk
SOKOLOVŇA Mládežnícka 2, 032/743 42 01, sokoltrencin@gmail.com
ŠTÚDIO NEW YOU Bezručova 64, 0905 393 872, info@beataliptakova.sk
Trenčianska univerzita Študentská 2, 032/740 01 11, pr@tnuni.sk
Trenčiansky hrad Matúšova 75/19, 032/743 56 57, www.muzeumtn.sk
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